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APRESENTACAO

O Sebrae/PA, por meio do Programa Cidade Empreendedora objetiva incentivar a transformacao
local pela implantacdo de politicas de desenvolvimento nos eixos de desburocratizacao, compras
publicas, educacao empreendedora, pesquisas e planejamento estratégico da gestao publica, gestao
de projetos e plano de desenvolvimento econémico.

Uma das primeiras acdes do Programa Cidade Empreendedora, diz respeito a elaboracdo do
presente estudo, denominado, Juruti em Numeros. Iniciativa que visa — por meio da reunido de in-
formacGes, dados estatisticos e comparativos — a formatacdo de um panorama socioeconémico
do municipio. Este é o primeiro de uma série de publicacdes que serdo desenvolvidas pelo Sebrae/
PA no ambito do Cidade Empreendedora. Os demais volumes compreendem ao Levantamento de
Oportunidades de Investimento, o Planejamento Estratégico Municipal, o Plano de Desenvolvimento
Econdémico e o Relatdrio Final.

As informac0es trazidas neste estudo estao lastreadas em dados secundarios publicos, origina-
rios de fontes oficiais de 6rgaos do Governo Estadual e da Unido. Mais que uma compila¢cdo de dados
estatisticos, Juruti em Numeros diferencia-se pelo estabelecimento de comparativos e andlises que
servem de insumos para a instrumentalizacao dos subsequentes estudos e planejamentos previstos
pelo Programa Cidade Empreendedora.

Visando incentivar o didlogo e o compartilhamento de esforcos dos diversos agentes locais de
desenvolvimento, este estudo traz um olhar para temas relevantes e de interesse da municipalidade,
dentre eles: aspectos sociais, demograficos, econémicos, finangas publicas, infraestrutura e a dina-
mica empresarial e do mercado de trabalho. Com esta perspectiva, este documento foi organizado
em oito capitulos.

O primeiro deles, realiza uma breve introducao ao estudo por meio do estabelecimento de uma
visao geral do municipio. O segundo capitulo avanca sobre a caracteriza¢ao da dinamica demografica
de Juruti.
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O terceiro, ocupa-se da analise de indicadores associados ao desenvolvimento social paragomi-
nense, abrangendo aspectos relacionadas a saude, educacao, renda, potencial de consumo e segu-
ranca publica. O quarto capitulo traz um resumo de condicionantes ligadas a infraestrutura. O quinto,
ocupa-se da avaliagao das finangas publicas.

No sexto capitulo é analisada a performance econémica de Juruti sob a perspectiva do produto
interno bruto, comércio exterior, base empresarial e mercado de trabalho.

O sétimo capitulo compreende uma caracterizacdo do setor primadrio. Neste item sao trazidos
ndmeros de estabelecimentos agropecudrios, empresas e empregos e um referencial a respeito de
quais itens do setor primdrio se configuram entre os mais estratégicos para a dinamica econdémica
do municipio.

A Ultima parte do estudo assinala as atividades econ6micas compreendidas como estratégicas
para Juruti, o que se constitui em um instrumento orientativo para o futuro estabelecimento de acbes
setoriais e estratégias de apoio as atividades selecionadas como importantes eixos de desenvolvi-
mento.

As informacdes trazidas ao longo deste estudo sdo apresentadas em graficos, tabelas, figuras
e comentdrios que consideram a andlise de séries histdricas e comparativos do municipio, frente ao
agregado estadual, nacional e de um grupo de municipios paraenses tidos como de “caracteristicas
semelhantes”, aos quais, denominamos de cluster. Neste sentido, cumpre recomendar uma prévia
leitura do capitulo Metodologia, onde esta descrito o procedimento adotado para a construgao des-
te estudo, a listagem dos municipios que integram o cluster, bem como, os critérios que levaram a
delimitacdo do mesmo.

Por fim, vale ressaltar que os resultados apresentados ao longo deste estudo foram desenvolvidos
a partir de dados secundarios. E necessario, portanto, que os diversos agentes locais de desenvolvi-
mento, em conjunto, completem este estudo realizando a validacdo e o desdobramento do mesmo
em planos de acao, nao sendo o seu objetivo esgotar o assunto ou tratar de excecdes.
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1 ASPECTOS GERAIS
1.1 Historico

A drea que em que foi criado o municipio de Juruti, segundo Domingos Alvares Ferreira Penna,
teve origem numa aldeia dos indios Mundurucus que, em 1818, ficou sob a direcao de um missiona-
rio, com poderes paroquiais. Com a construc¢ao de uma igreja pelos indios, foilogo transformada em
freguesia sob a protecao de Nossa Senhora da Saude.

Em 25 de novembro de 1832, em cumprimento a Lei Geral do Império, a localidade adquiriu ca-
tegoria de Freguesia, ficando integrada ao termo de Faro, de acordo com as sessGes do Conselho
do Governo da Provincia do Para de 10 a 17 de maio de 1833. Foi estabelecido também o limite da
freguesia de Nossa Senhora da Salde de Juruti na serra de Parintins, que permanece até hoje, por
efeito de jurisdi¢ao, como o limite dos Estados do Pard e Amazonas.

Pela lei n° 930, de 15 de julho de 1879, Juruti passou a ser ponto de escala da navegacao a vapor
subvencionada pelo governo. Com isso a freguesia de Juruti apresentou acentuado progresso, o que
determinou a sua elevacado a categoria de Vila, de acordo com a Lei n° 1.152, de 9 de abril de 1883. Foi
instalada somente a 9 de marco de 1885. Tomou posse, na ocasiao, Marciolino Alves Pontes como
presidente da Camara Municipal.

Com o advento da Republica e dentro da nova organiza¢ao municipal, o Governo Provisério do
Pard, pelo Decreto n° 53, de 19 de fevereiro de 1890, extinguiu a Camara Municipal de Juruti. No mes-
mo dia, e pelo Decreto n° 54, criou 0 Conselho de Intendéncia Municipal, nomeando para Presidente
Dario Rodrigues de Souza.

Entretanto, em 1900, durante o governo do Dr. Paes de Carvalho, dissidéncias politicas concor-
reram para a extincao dos municipios de Juruti, Oriximind e Quatipuru através da Lei n° 729, de 3 de
abril, sendo o territério de Juruti anexado aos de Faro e Obidos. Treze anos depois, no governo de
Enéas Martins, a 9 de marco de 1913, pela Lei n° 1.295, 0 municipio de Juruti foi restabelecido e insta-
lado a 3 de maio de 1914.

Apds a Revolucao de 1930, houve nova supressao, ficando o territdrio de Juruti sob a administra-
cao direta do Estado, em face ao Decreto n° 6, de 4 de novembro daquele ano. Em 1935, 0 Municipio
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era mais uma vez reinstalado, ficando composto, entdo, por dois distritos: Juruti e Lago Grande da
Vila Franca.

Pelo quadro anexo ao Decreto-Lei n° 2.972, de 31 de marco de 1938, bem como pela divisao
territorial vigente no periodo 1939-1943, estabelecida pelo Decreto-Lei n°® 3.131, de 31 de outubro de
1938, o municipio se constituia apenas do distrito-sede, o que foi confirmado pelo Decreto n° 4.505,
de 30 de dezembro de 1943, que estabeleceu a divisdo territorial, para vigorar no periodo 1944-1948.
Atualmente, o municipio de Juruti esta constituido apenas do distrito-sede.

1.2 Indicadores Gerais

Juruti, segundo as estimativas do IBGE para o ano de 2018, possuia uma populacao de 56.908
habitantes. Em 2010, o municipio alcan¢ou um IDHM de 0,592, indice que o situa dentro da faixa de
desenvolvimento humano médio PNUD.

Em 2016, o municipio registrou um PIB de R$ 940,15 milhdes, montante que o coloca na 25° po-
sicao estadual. Descontado o valor adicionado dos impostos e da administracao publica, 18,8% do
PIB municipal esta associado ao setor primario, 47,5% ao secundario e 33,7% ao terciario. No periodo
compreendido entre 2010 e 2016, seu PIB apresentou uma taxa média de crescimento de 11,9% ao ano.
Um crescimento acima da média estadual, que no mesmo periodo foi de 9,06% ao ano.

De acordo com dados do Ministério do Trabalho e Emprego, relativo a 2017 Juruti contava com
179 empresas, as quais foram responsaveis pela geracao de 4.872 empregos formais. Em 2017, as em-
presas de micro e pequeno porte representavam 97,8% dos estabelecimentos presentes no municipio.
As MPE foram responsdveis por 17% dos postos formais de trabalho.

Em Juruti 11,3% dos estabelecimentos estdo ligados a agropecudria, 5,1% a industria de transfor-
macao, 45,5% ao comércio, 11,8% sao do setor de construcdo. O setor da constru¢ao é o que mais
emprega no municipio (24,2%) seguido pelas atividades profissionais, cientificas e técnica (18,2%) e
pelo comércio (12,1%). A figura a seguir apresenta um resumo dos principais indicadores do municipio.
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56.908

HABITANTES EM 2018

O 38° mais populoso do Para.

PIB - 2016

R$ 940 MILHOES

A 252 Economia Estadual.

IDHM 0.592 PIB per capita 2016
Classificado pelo PKIUD R$ 1 7_038

como um IDHM médio.
O 58° colocado paraense. 0 29° do Para

179 oe 43872

EMPRESAS FORMAIS EMPREGADOS
EM 2017 FORMAIS EM 2017

Indicadores Gerais de Juruti

Fonte: PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013; IBGE, Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Produto Interno Bruto dos Municipios - 2016 e
Estimativa Populacional 2018. Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS 2017 - Dec 76.900/75
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2 ASPECTOS DEMOGRAFICOS

O municipio de Juruti pertence a Mesorregido do Baixo Amazonas e a microrregido de Obidos,
segundo a agregacao adotada pelo IBGE e a Regido de Integracao do Baixo Amazonas, conforme a
regionalizacdo adotada pelo governo do estado. A sede municipal apresenta as seguintes coordenadas
geograficas: 02°09’09”S e 56° 05’42”. Seus limites se estendem: Ao Norte - Municipios de Oriximina
e Obidos; A Leste - Municipios de Obidos e Santarém; Ao Sul - Municipio de Aveiro; e a Oeste - Estado
do Amazonas e Municipio de Terra Santa.

A populacdo de 56.908 habitantes distribuidos em uma drea de 8.305 km?, condi¢ao que lhe
confere uma densidade demogriéfica de 6,8 habitantes por km?, menor do que as médias nacional e
estadual.

No periodo compreendido entre 2001 e 2018, a taxa média anual de crescimento da popula¢ao
de Juruti foi de 3,41% ao ano. Um crescimento acima a média paraense, que no mesmo periodo foi
de 1,75% ao ano.

Em conformidade ao panorama estadual e nacional, Juruti apresentou modifica¢cdes importantes
na sua estrutura etdria, destacando-se a perda relativa da populacdo com idade inferior a 9 anos e
aumento, em contrapartida, da proporcdo da populacdo adulta (de 30 a 59 anos). No comparativo
entre 1991 e 2010, Juruti reduziu em 11,1 pontos percentuais a representatividade relativa da popula-
cao abaixo de 9 anos de idade e em 0,02 p.p. a representatividade da faixa etdria dos 10 aos 19 anos.

Segundo dados do Tribunal Superior Eleitoral, Juruti, possui 31.850 eleitores registrados, responde
pelo 42° maior colégio eleitoral do Para.

As paginas seguintes apresentam indicadores e comparativos a respeito dos aspectos demogra-
ficos de Juruti.
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B Populacao de Juruti e taxa média anual de crescimento populacional — 2018/2001

Estimativa populacional - Juruti - 2018

Comparativo da taxa média anual de crescimento
populacional - 2018/2001

SODI4YdDOWIA SO1D3dSY " ¢

Juruti 3.41%
5 Cluster 2,71%
Pars
56.908 o
Brasil

Habitantes

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Estimativa Populacional 2018 e 2001.

B Taxa média anual de Crescimento populacional dos municipios do Cluster* — 2018/2001

Séao Félix do Xingu (1°)
Juruti (20°)

Benevides (23°)
Ourilandia do Norte (26°)

7,64%

3.41%
3,05%

2,94%

c_g Santa Izabel do Para (33°) 2,73%

o Cluster 2,71%

2 Moju (44°) 2,36%

w Cameta (61°) 1,90%

2 Vitéria do Xingu (65°) 1,83%

= Braganca (70°) 1,67%

c Tomé-Acu (73°) 1,58%

Xinguara (75°) 1,58%

Abaetetuba (78°) 1,50%
Capanema (95°) 1,01%

Almeirim (130°) | 0,02%

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Estimativa Populacional 2018 e 2001.
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*O cluster é composto por: Abaetetuba; Almeirim; Benevides, Braganga, Cametd, Capanema; Moju; Ourilandia do Norte; Santa Izabel do Pard; Sdo Félix do Xingu; Tomé-Aqu;
Vitdria do Xingu; Xinguara; e Juruti.
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¥ Populacao residente em domicilios urbanos - 2010

84,4%

SODI4YdDOWIA SO1D3dSY " ¢

Taxa de Urbanizacao

Brasil Para Cluste Juruti

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Censo Demogrdfico 2010.

B Taxa de urbanizacao dos municipios do Cluster — 2010

Capanema (15°) 79,7%
Xinguara (18°) 77,6%
Ourilandia do Norte (25°) 72,8%
Santa Izabel do Para (27°) 72,3%
Braganca (38°) 64,1%
Almeirim (46°) 59,4%
Abaetetuba (49°) 58,8%
Cluster 56,6%
Benevides (51°) 56,0%
Tomé-Acu (52°) 55,8%
Séao Félix do Xingu (69°) 49,4%
Vitéria do Xingu (76°) 47,1%
Cameta (87°) 43,7%
Moju (108°) 35,9%
Juruti (115°) 33,7%

Ranking Estadual

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Censo Demogrdfico 2010.
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® Populacao residente segundo o género - 2010

52,2%
51,4%

51,0%

SODI4YdDOWIA SO1D3dSY " ¢

Juruti Cluster Para Brasil

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Censo Demogrdfico 2010.

0a9 8.627 37,09 10.023 32,13 12.252 26,02 3.625 42,02
10 a19 5.665 24,35 8.364 26,81 11.461 24,34 5.796 102,31
20a29 2.573 11,06 4.210 13,49 8.439 17,92 5.866 22798
30 a39 2.239 9,63 2.732 8,76 5.644 11,99 3.405 152,08
40 a 49 1.637 704 2.300 7,37 3.604 7,65 1.967 120,16
50 a 59 1.039 4,47 1.544 4,95 2.605 5,63 1.566 150,72 g
60 a 69 830 3,57 1.053 3,38 1.572 3,34 742 89,40 o
70a79 488 2,10 715 2,29 998 2,12 510 104,51 i
80 ou + 164 0,71 257 0,82 511 1,09 347 211,59 5
Total 23.262 100,00 31.198 100,00 47.086 100,00 23.824 102,42 S
Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Censo Demogrdfico 1991, 2010. w
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H Evolucao da piramida etaria de Juruti — 1991/2010

1991 \I 80+ 2000
70a79

I 60 a 69
l 50 a 59
40 a 49
30 a 39
20a29
104219
0a9

80+ 2010/1991
70a79

60 a 69
50 a 59
40 a 49
30a39
20a29
10a19
0a9

O cinza mostra o segmento da popula¢do que
diminuiu entre 1991 e 2010

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Censos Demogrdficos 1991, 2000 e 2010.
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B Densidade Demografica - 2018

SODI4YdDOWIA SO1D3dSY " ¢

& 24,52
a4
0%
Q
n
2
c
= 6,85
i) 5,12
©
T
Brasil Para Juruti Cluster
Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Estimativa Populacional 2018.
B Densidade demografica dos municipios do Cluster — 2018
Benevides (4°) 328,48
Capanema (7°) 111,83
Santa lzabel do Para (9°) 97,18

= Abaetetuba (10°) 97,04

3 Braganga (14°)

2 Cameta (23°)

ch» Tomé-Agu (67°)

_E Xinguara (70°)

= Moju (84°)

2 Juruti (94°)

Cluster

Vitéria do Xingu (105°)
Ourilandia do Norte (126°)
Sao Félix do Xingu (133°)
Almeirim (142°)

S L - SOJBWINN W2 AnIn(

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Estimativa Populacional 2018
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¥ Numero e perfil dos eleitores de Juruti — 2018

Numero de eleitores - 2018 Eleitorado segundo o género - 2018

o
o

47%

<) 31.850

Fonte: Tribunal Superior Eleitoral (TSE) - Eleitores aptos - 2018.

¥ Percentual de eleitores no total da populacao dos municipios do Cluster — 2018

Vitéria do Xingu (27°) 79,2%
Xinguara (31°) 77.2%
Tomé-Acu (41°) 74,9%
Capanema (48°) 73,0%
Ourilandia do Norte (51°) 72,8%

Abaetetuba (66°)
Almeirim (83°)

Cameta (84°)

Benevides (87°)

Braganca (93°)

Santa lzabel do Para (98°)
Moju (100°)

Juruti (123°)

Séao Félix do Xingu (143°)

69,2%
65,6%
65,5%
65,0%

63,8%

63,2%

62,4%

56,0%

Ranking Estadual

28,9%

Fonte: Tribunal Superior Eleitoral (TSE) - Eleitores aptos - 2018.
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3 ASPECTOS SOCIAIS

O presente capitulo traz um panorama dos principais indicadores sociais relativos a Juruti. De tal
modo, os subitens a seguir correlacionam um conjunto dos principais indicadores sobre desenvolvi-
mento humano, salide, educacdo, renda e seguranga publica.

3.1 Desenvolvimento Humano

Nas ultimas décadas, Juruti elevou seu indice de Desenvolvimento Humano (IDHM). Conside-
rando as faixas de desenvolvimento do PNUD" em 1991 e em 2000 0 municipio situou-se na faixa de
desenvolvimento humano baixo, e em 2010 de médio desenvolvimento humano com o IDHM de 0,592,
alcancando a 58 posicao no ranking estadual.

Outro indicador amplamente empregado em estudos sociodemograficos refere-se ao indice de
Gini? — um instrumento usado para medir o grau de concentracdo de renda e a diferenca entre os
rendimentos dos mais pobres e dos mais ricos.

Sob a perspectiva do indice de Gini, cumpre destacar que Juruti registrou um comportamento
quase estadvel na Ultima década em relagdo a diminuicao da concentracao de renda de seus municipes.
Todavia, ocupa a 33° posicao, dentre o0s 144 municipios do Para. As paginas a seguir apresentam um
panorama de Juruti sob a perspectiva da evolucdo do IDHM e do indice de Gini.

' Faixas de Desenvolvimento humano do PNUD: Baixo Desenvolvimento Humano menor que 0,550; Médio entre 0,550 e 0,699; Alto entre 0,700 e 0,799; e Muito Alto
Desenvolvimento Humano acima de 0,800.

> Numericamente, o indice de Gini varia de 0 a 1, sendo que 0 representa a situacdo de total igualdade, ou seja, todos tém a mesma renda, e o valor 1 significa completa
desigualdade de renda, ou seja, se uma sé pessoa detém toda a renda do lugar.
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1991 0,448 0,586 0,117 0,313
2000 0,419 0,655 0,215 0,389
2010 0,547 0,756 0,501 0,592
Variacao 2010/1991 22,10 29,01 328,21 89,14

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano
no Brasil - 2013.

¥ Evolucao do IDHM*

1991 2000 2010

®m Juruti m Para m Brasil

Fonte: Programa das Nagées Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.

* O indice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) é uma medida composta de indicadores de trés dimensées do desenvolvimento humano: longevidade, educacdo
erenda. O indice varia de 0 a 1. Quanto mais préximo de 1, maior o desenvolvimento humano.
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H IDHM® dos municipios do Cluster*™ — 2010

Benevides (12°) 0,67
Santa lzabel do Para (15°) 0,66
Capanema (17°) 0,66
Xinguara (19°) 0,65
Almeirim (21°) 0,64
Abaetetuba (28°) 0,63
Ourilandia do Norte (30°) 0,62
Braganca (47°) 0,60
Vitdria do Xingu (51°) 0,60
Sao Félix do Xingu (54°) 0,59
Juruti (58°) 0,59
Tomé-Agu (69°) 0,59
Cameta (79°) 0,58
Moju (106°) 0,55

Fonte: Programa das Nagées Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.

SIVIDOS SO1DAASY " €

Ranking Estaual

® indice de Gini***

052 062 0,63 061 065 0,64 059 062 0,60

1991 2000 2010

m Juruti m Para m Brasil

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.

* 0 indice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) é uma medida composta de indicadores de trés dimensées do desenvolvimento humano: longevidade, educacdo
erenda. O indice varia de 0 a 1. Quanto mais préximo de 1, maior o desenvolvimento humano.

O cluster é composto por: Almeirim; Benevides, Braganga, Cameta, Capanema; Juruti; Moju; Ourilandia do Norte; Santa Izabel do Para; Sdo Félix do Xingu; Tomé-Aqu;
Vitdria do Xingu; Xinguara; e Juruti.

***0 indice de Gini & utilizado para medir a desigualdade social de um determinado pais, unidade federativa ou municipio. A medic&o do indice de Gini obedece a uma escala
que vai de o (quando ndo hd desigualdade) a 1 (com desigualdade méxima) humano.
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¥ indice de Gini dos municipios do Cluster - 2010

Almeirim (7°) 0,65
Moju (13°) 0,63
Séao Félix do Xingu (15°) 0,62
26°) 0,60
33°) 0,59
Cameta (44°) 0,58
Braganca (44°) 0,58
Xinguara (82°) 0,55
Ourilandia do Norte (82°) 0,55
Tomé-Agu (92°) 0,54
Capanema (104°) 0,53
Abaetetuba (104°) 0,53
Santa lzabel do Para (130°) 0,51
Benevides (138°) 0,48

SIVIDOS SO1DAASY " €

Vitéria do Xingu

Juruti

(1
(
(
(

Ranking Estaual

Fonte: Programa das Nagées Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.

3.2 Saude

A reducao da taxa bruta de natalidade® apresenta-se como uma caracteristica geral do pais. A
andlise deste indicador fixou-se nos anos de 2012 a 2017, periodo em que o municipio apresentou
comportamento semelhante ao do pais e do estado com a reducao de sua taxa fechando o ano de
2017, em 18,5, patamar acima da média estadual e nacional, respectivamente, 16,5 e14,1 nascidos vivos
por mil habitantes.

A taxa de mortalidade infantil* de Juruti apresentou um crescimento no periodo de 2012 a 2017.
Cabe destacar que em 2017, 0 municipio alcancou uma taxa de 20,1 dbitos de menores de um ano de
idade por mil nascidos vivos. No mesmo ano, a taxa paraense e nacional foi, respectivamente, 15,4
e 12,4.

3 Ataxa bruta de natalidade ou coeficiente geral de natalidade - refere-se ao niimero de nascidos vivos, por mil habitantes, em determinado ano geografico, no ano considerado
* A taxa de mortalidade infantil - diz respeito ao niimero de ébitos de menores de um ano de idade, por mil nascidos vivos, em determinado espago geogréfico, no ano
considerado. A mortalidade infantil compreende a soma dos ébitos ocorridos nos periodos neonatal precoce (0-6 dias de vida), neonatal tardio (7-27) dias e pés-neonatal (28
dias e mais).

O Z - SOIBWNN W Anunf

SEBRAE




No que diz respeito a disponibilidade de estabelecimentos, dados divulgados pelo Ministério
da Saude dao conta de que, em dezembro de 2018, Juruti possuia um total de 30 estabelecimentos
de saide. No mesmo periodo, o municipio totalizava 57 leitos de internacao, dos quais, 51 eram do
SUS. Arelacao de ndmeros de leitos de internacao por mil habitantes de Juruti estd abaixo da média
nacional e estadual.

Em 2018, o municipio contava com 125 profissionais ligados a drea da saude. Destes, 37 eram
médicos. Neste ano, Juruti alcangou uma relagdo de 0,65 médicos para cada grupo de mil habitantes
- um patamar inferior a média do Para (1,29) e do Brasil (3,07).

Entre 2012 e 2018, o DATASUS identificou uma queda na cobertura vacinal no municipio de 75%
em 2012 para 58% em 2018.

SIVIDOS SO1DAASY " €

Juruti 19,62 19,73 20,34 19,69 20,66 18,50
Cluster 18,17 18,03 18,51 18,87 18,45 18,23
Para 17,62 17,43 17,71 17,50 16,58 16,51
Brasil 14,98 14,44 14,69 14,76 13,85 14,08
Fonte: Ministério da Satide. DATASUS
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Juruti 19,67 16,73 21,44 15,99 21,93 20,15
Cluster 19,79 17,84 17,63 15,25 18,80 18,80
Para 17,04 16,46 15,74 14,97 15,67 15,40
Brasil 13,46 13,42 12,90 12,43 12,72 12,39

Fonte: Ministério da Satide. DATASUS

¥ Esperanca de vida ao nascer

72,4 721 739
64,7 64,3 085 678 686 70,4

60,1 634 629

Anos

1991 2000 2010
m Juruti m Para u Cluster ® Brasil

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.
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Centro de Saude/Unidade Basica de Saude 7
Clinica Especializada/Ambulatério Especializado 3
Consultério 8
Hospital Geral 2
Posto de Saude 7
Secretaria de Saude 1
Unidade de Vigilancia em Saude 1
Unidade Movel Terrestre 1
Total 30

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2018.
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Juruti 51 89,47% 57
Cluster 508 84,25% 603
Para 10.676 71,81% 14.868
Brasil 300.280 69,38% 432.788

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2018.
Nota: Segundo a Organizagdo Mundial de Satide - OMS - o ideal é que se tenha de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.

¥ Numero de leitos de internacao por mil habitantes — dez. 2011/2018

2,38 2,38

2,03 2,16 2,08

2011 2015 2018
®m Juruti m Cluster m Para m Brasil

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2018.
Nota: Segundo a Organizagdo Mundial de Satide - OMS - o ideal é que se tenha de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.

@
[

§||

m

SIVIDOS SO1DAASY " €

-|7Z - SOJLINN WD pnuns




¥ Numero de leitos de internacao por mil habitantes nos municipios do Cluster
—dez. /2018

Capanema (4°) 3,67
Xinguara (11°) 2,99
Braganca (14°) 2,85
Almeirim (16°) 2,75
Tomé-Acgu (17°) 2,72
Ourilandia do Norte (26°) 2,07
Vitoria do Xingu (27°) 2,07
Cluster (0°) 1,74
Abaetetuba (38) 1,68
Cameta (59°) 1,34
Séao Félix do Xingu (75°) 1,14
Juruti (84°) 1,00
Santa Izabel do Para (93°) 0,86
Moju (115°) 0,62
Benevides (125°) | -

SIVIDOS SO1DAASY " €

Ranking Estadual

Fonte: Ministério da Satude - DATASUS - 2018.
Nota: Segundo a Organizagdo Mundial de Satide - OMS - o ideal é que se tenha de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.

B Numero de leitos de internacao do SUS por mil habitantes — dez. 2011/2018

2,00 - 1,72
1,45 1,53 1,44

1,50 -
1,00 -

0,50 -

2011 2015 2018

mJuruti  wCluster mPard mBrasil
Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2018.
Nota: Segundo a Organizagdo Mundial de Satide — OMS — o ideal é que se tenha de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.
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B Numero de leitos de internacao do SUS por mil habitantes nos municipios do Cluster -
dez. /2018

Almeirim (10°)
Tomé-Acu (11°)

2,55
2,39

Capanema (15°) 2,19
Braganca (18°) 2,12
Vitéria do Xingu (20°) 2,07
Ourilandia do Norte (21°) 2,01

Xinguara (25°)
Abaetetuba (57°)

Cameta (59°)

Cluster

Juruti (86°)

Santa lzabel do Para (89°)
Sao Félix do Xingu (102°)
Moju (117°)

Benevides

1,85

Ranking estadual

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2018.
Nota: Segundo a Organizagdo Mundial de Salide — OMS — o ideal é que se tenha de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.

*O cluster é composto por: Abaetetuba; Almeirim; Benevides, Braganca, Cameta, Capanema; Moju; Ourilandia do Norte; Santa Izabel do Pard; Sdo Félix do Xingu; Tomé-Acu;
Vitéria do Xingu; Xinguara; e Juruti.
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Assistente Social 1.337

Bioquimico/Farmacéutico 2 57 977

Cirurgiao Geral 3 96 1.026

Clinico Geral 16 361 4.228

Enfermeiro 41 732 7.637

Fisioterapeuta 6 128 2.023

Fonoaudidlogo 3 42 680

Gineco Obstetra 6 97 1.210

Médico de Familia 4 210 1.578

Nutricionista 2 78 928

Odontodlogo 14 372 4.099

Pediatra 1 83 1.314

Psicdlogo 5 105 1.336

Psiquiatra - 22 184

Radiologista 2 66 660 _

Sanitarista - - 10 é

Outras especialidades médicas 16 295 5.940 ri

Outras ocupacgoes de nivel superior relac. a Saude 2 158 1.5657 rCBD
TOTAL 125 3.045 36.724 g

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2018. 5
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H Namero de médicos por mil habitantes — dez.2018

3,07

SIVIDOS SO1DAASY " €

1,29
0,89 0,65

Brasil Para Cluster Juruti

Fonte: Ministério da Satde - DATASUS - 2018.
Nota: A Organizagao Mundial de Satide - OMS — preconiza como parametro ideal de atengdo a satide da populagdo a relagdo de 1 médico para cada 1.000 habitantes

¥ Numero de médicos por mil habitantes nos municipios do Cluster — dez. /2018

Vitéria do Xingu (4°) 2,20
Capanema (5°) 2,19
Ourilandia do Norte (15°) 1,45
Braganca (18°) 1,42
Xinguara (35°) 1,01
Cluster 0,89
Santa lzabel do Para (43°) 0,86
Almeirim (50°) 0,82
Abaetetuba (51°) 0,82
Benevides (59°) 0,76
Juruti (76°) 0,65
Cameta (86°) 0,61
Tomé-Acu (94°) 0,56
Sao Félix do Xingu (121°) 0,42
Moju (128°) 0,37

Ranking Estadual

Fonte: Ministério da Satde - DATASUS - 2018.
Nota: A Organizagdo Mundial de Satide - OMS — preconiza como parametro ideal de atengdo a satide da populagdo a relagdo de 1 médico para cada 1.000 habitantes
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H Percentual de cobertura vacinal

78% 83%  85% 79%

75% 72%

2012

2014
m Juruti

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2018.

3.3 Educacao

Nos dltimos anos, a escolaridade média vem
aumentando no Brasil, seguindo essa tendéncia, o
municipio de Juruti apresentou desempenho simi-
lar. Assim, em consequéncia da elevagao do nivel
de escolaridade médio da populacdo, no periodo
compreendido entre 1991 e 2010, registrou-se a
queda da taxa de analfabetismo.

De acordo com dados do PNUD, em Juruti,
23,2% da faixa etdria da populac¢do de 15 anos ou
mais, nao era alfabetizada em 1991. Em 2010 essa
propor¢ao caiu para 8,9%, periodo em que o esta-
do e o pais apresentaram, respectivamente, uma
taxa de analfabetismo de 11,7% e 9,6%. Comparado
aos demais municipios paraenses, Juruti detém a
131? posicao da taxa de analfabetismo nesta faixa

m Para

58% 57%

2016
m Cluster

2018

da populagao.

Em relacao a média estadual, a populagao
adulta (25 ou mais anos de idade) de Juruti apre-
senta uma menor proporc¢ao de pessoas com en-
sino médio e superior completo. O municipio é o
49° colocado em termos percentuais de popula-
¢ao adulta com ensino superior completo.

Segundo dados do Ministério da Educacao,
em 2018, Juruti possuia 18.356 alunos matricula-
dos junto a educacao infantil, ensino fundamen-
tal, médio, profissionalizante e na educacao de
jovens e adultos dos quais 11.738 no ensino fun-
damental.

As paginas a seguir apresentam uma visdo a
respeito da educagdo em Juruti.
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B Percentual da populacao adulta (25 anos ou +) com ensino fundamental completo

51%
44%

1991 2000 2010
mJuruti wCluster mPara mBrasil

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.

B Percentual da populacao adulta (25 anos ou +) com ensino médio completo

36%
29%

1991 2000 2010

m Juruti m Cluster m Pard m Brasil

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.
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B Percentual da populacao adulta (25 anos ou +) com ensino superior completo

1991
m Juruti

11,3%

2000 2010
m Cluster m Para m Brasil

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.

B Percentual da populacao adulta (25 anos ou +) com ensino superior completo nos
municipios do Cluster — 2010

Ranking Estadual

Almeirim (2°)

Xinguara (15°)
Abaetetuba (20°)
Benevides (21°)
Braganga (22°)
Capanema (32°)

Cluster

Santa lzabel do Para (34°)
Ourilandia do Norte (36°)
Cameta (46°)

Juruti (49°)

Tomé-Agu (81°)

Vitéria do Xingu (88°)
Moju (110°)

Sao Félix do Xingu (116°)

7,56
4,79
453
4,51
4,47
3,68
3,68
3,65
3,58
3,15
3,08
2,40
2,27
1,94

1,85

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.
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¥ Taxa de analfabetismo da populacao de 15 anos ou +

29,8%

24,4% 23,2%

1991

m Cluster

20,1%

19,9%

12,7% 11,7%

8,9% 9,6%

2000 2010

m Para m Juruti m Brasil

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.

B Taxa de analfabetismo da populacao de 15 anos ou + nos municipios do Cluster - 2010

Ranking Estadual

Moju (56°)

Vitéria do Xingu (72°)
Tomé-Acu (73°)

Braganca (78°)

Capanema (93°)

Almeirim (94°)
Abaetetuba (95°)

Cluster

Ourilandia do Norte (102°)
Xinguara (105°)

Séao Félix do Xingu (110°)
Cameta (120°)

Santa lzabel do Para (128°)
Juruti (131°)

Benevides (140°)

18,8%
16,1%
16,1%
15,6%

13,8%
13,7%
13,7%
12,7%
12,6%
12,3%
11,6%

10,5%

9,4%

8,9%

6,8%

Fonte: Programa das Nag6es Unidades para o Desenvolvimento do Brasil - PNUD - Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil - 2013.
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Educacao Infantil - - - - 2.789
- Creche - - 603 22 625
- Pré-Escola - - 2121 43 2.164
Ensino Fundamental - - - - 11.738
- Anos iniciais - 257 6.407 17 6.781
- Anos finais - 827 4.032 98 4.957
Ensino Médio -2 - 2.478 - 65 2.543
Educacao Profissional - - - 22 22
Educacgao de Jovens e Adultos (EJA) - - - - 1.264
- Ensino Fundamental - 64 835 - 899
- Ensino Médio - 365 - - 365
Total de matriculados - 2.478 - 87 18.356

Fonte: Ministério da Educagdo - Sinopse Estatistica da Educacdo Bdsica - 2018.
Nota: (1) O mesmo aluno pode ter mais de uma matricula; (2) inclui matriculas no Ensino Médio Propedéutico, Normal/Magistério e Curso Técnico Integrado
(Ensino Médio Integrado) de Ensino Regular.

¥ Taxa de distorcao idade-série — Juruti

65,5 =
50,8 :—D*
34,0 3
22,5 =
(=N
I — ;
D
T a1 §
2012 2018 \JU
m Ensino Fundamental Ensino Médio \J

Fonte: Ministério da Educagdo - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira - INEP - 2012/2018
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N IDEB - 4° série (5° ano) - Juruti

a7
7 a4
26 35 39 3,9 42 42
.JIiiI:i:._JIIII ' IIII IIII ||||

2007 2009 2011 2013 2015 2017

u |deb Observado Metas Projetadas
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Fonte: Ministério da Educagdo - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira - INEP - 2007/2015.

¥ IDEB - 8° série (9° ano) — Juruti

a,
a1 34 37 35 37 38 35 42 38

2007 2009 2011 2013 2015 2017

4,9
6 4,1

® ldeb Observado Metas Projetadas

Fonte: Ministério da Educagdo - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira - INEP - 2007/2015.
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Segundo dados do Sistema Nacional de Infor-
macgodes da Educagdo Profissional e Tecnoldgica
—SISTEC — em 2016, Juruti contava com 4 institui-
cOes cadastradas ofertantes de cursos técnicos
profissionalizantes. S3o elas:

Unidade (s) de Ensino:

e Centro de Educacdo Profissional de Juruti
- Senai;

e Escola Comunitaria Casa Familiar Rural de
Juruti;

3.4 Renda

Uma das dimensdes de especial relevancia
para a analise do desenvolvimento de um territd-
rio estd associada a mensuracao de seu potencial
de geracao e distribuicao de renda para a popu-
lagdo.

Segundo dados do IBGE, a exemplo do que
ocorreu no estado e no pais, a cidade de Juruti
apresentou nas ultimas décadas uma evolugao
darenda per capita média. De acordo com dados
do ultimo Censo Demografico de 2010, o valor do
rendimento médio domiciliar per capita dos domi-
cilios de Juruti alcangou o patamar R$ 312,01 -0
que significou a 80 melhor média paraense.

De acordo com dados do Ministério do De-
senvolvimento Social, em junho de 2018, 5.526
familias de Juruti foram beneficiadas pelo Progra-

e (TA - Centro de Treinamento e Aprendi-
zagem;
e Centro Educacional Pan Americano - CEPA

ma Bolsa Familia. E somente naquele més, foram
repassados R$ 1.141.035, o que significou um be-
neficio médio de R$ 206,48.

Dados do Ministério do Trabalho e Empre-
go apontam que em 2017, a média salarial dos
empregos de carteira assinada em Juruti era de
R$ 2.623,96. Um valor acima da média paraen-
se (R$ 2.547,00) e abaixo da média nacional (R$
2.850,00). Considerando o agregado das ativida-
des econdmicas, em 2017, a média salarial dos
homens foi de R$ 2.701,72 e a das mulheres, R$
2.472,95.

As paginas a seguir apresentam indicadores
e comparativos a respeito do perfil da renda da
populagao.
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H Rendimento nominal médio mensal domiciliar per capita dos domicilios particulares
com rendimento - 2010
1.043

950

Total Urbano Rural
m Juruti m Para m Brasil

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Censo Demogrdfico 2010.

¥ Rendimento nominal médio mensal domiciliar per capita dos domicilios particulares
com rendimento nos municipios do Cluster - 2010

Almeirim (5°)

Xinguara (13°)
Ourilandia do Norte (15°)
Benevides (28°)

633,01
587,90
540,20

451,19

_‘é’ Sao Félix do Xingu (32°) 441,49
S Santa lzabel do Para (33°) 440,80
A Capanema (38°) 419,91
g Tomé-Acu (42°) 402,29
v Braganca (44°) 398,14
S Vitéria do Xingu (47°) 390,12
- Abaetetuba (64°) 346,71

Moju (69°) 337,92

Juruti (80°)
Cameta (92°)

Fonte: IBGE - Diretoria de Estatistica, Geografia e Cartografia - Censo Demogrdfico 2010.

312,01
291,55
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B Média salarial dos empregos formais

2

:

2

g 2012 2013 2014 2015 2016 2017
= Juruti 1.603 1.992 2.189 2.331 2.460 2.624
¥ Cluster 1.790 2.093 2.291 2.209 2.222 2.361
M Para 1.761 1.956 2.094 2.273 2.472 2.547
M Brasil 1.997 2.178 2.352 2.541 2.732 2.850

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

B Média salarial dos empregos formais nos municipios do Cluster — 2017

Ourilandia do Norte(6°) 2.928
Almeirim(8°) 2.741
Juruti(9°)
Cameta(31°)

Benevides(42°)

Séao Félix do Xingu(47°)
Xinguara(53°)
Braganca(68°)

Santa lzabel do Para(75°)
Moju(81°)

Vitdria do Xingu(93°)
Abaetetuba(106°)
Capanema(114°)
Tomé-Acu(118°)

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75
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B Média salarial dos empregos formais, segundo sexo - Juruti - 2017

3.046
2.702 2.473 2.569 2515 2.602

1.919 1.908

SIVIDOS SO1DAASY " €

Juruti Cluster Brasil

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75
B Média salarial dos empregos formais, segundo grau de escolaridade — Juruti — 2017

Superior Completo 5.762
Mestrado

Superior Incompleto
Média Municipal
Analfabeto

Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Incompleto
Fundamental Completo

Doutorado

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75
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3.5 Seguranca Publica

SIVIDOS SO1DAASY " €

Taxa de Homicidios Total por 100.000 habitantes - 7,10 -
Taxa de Homicidios de Jovens por 100.000 habitantes - 12,28 -
Taxa de Mortes noTransito por 100.000 habitantes 4,04 5,33 31,79

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2017

B Taxa de Homicidios Total por 100.000 habitantes nos municipios do Cluster - 2017

Benevides (3°) 106,57

Moju (12°) 81,43
Tomé-Agu (15°) 77,78
Vitéria do Xingu (20°) 74,73

Abaetetuba (36°)

Santa lzabel do Para (41°)
Cluster

Capanema (50°)
Xinguara (63°)
QOurilandia do Norte (64°)
Braganca (72°)

Almeirim (83°)

Sao Félix do Xingu (90°)
Cameta (113°)

Juruti (135°)

61,94
56,66
53,10
47,65

39,05
37,59
34,63
30,13
26,44

Ranking Estadual

15,66
7,10

6 g - SOUBWINN W2 nunf

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2017
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B Taxa de Homicidios de Jovens por 100.000 habitantes nos municipios do Cluster - 2017

Benevides (2°) 223,01
Vitéria do Xingu (5°) 200,35
Moju (15°) 158,42
Tomé-Acu (22°) 137,08

Santa lzabel do Para (25°) 126,09
Capanema (34°)
Cluster
Abaetetuba (38°)
Xinguara (49°)
Almeirim (76°)
Braganca (81°)
Ourilandia do Norte (82°)
Cametd (108°)
Sao Félix do Xingu (109°)
Juruti (124°)

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2017

SIVIDOS SO1DAASY " €

100,97
95,73
95,46
83,11

53,62
50,78
50,52

Ranking Estadual

¥ Taxa de Mortes no Transito por 100.000 habitantes nos municipios do Cluster - 2017

Ourilandia do Norte (5°)
Xinguara (17°)

Vitoéria do Xingu (25°)
Séao Félix do Xingu (42°)
Benevides (48°)

Cluster

Moju (60°)

Capanema (61°)
Abaetetuba (67°)
Tomé-Agu (72°)

Santa lzabel do Para (91°)
Almeirim (102°)
Cameta (103°)

Juruti (118°)

Braganca (120°)

53,26

Ranking Esatdual

0O -|7 - SOULINN WS pnuns

Fonte: Ministério da Satide - DATASUS - 2017
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4 INFRAESTRUTURA

Este capitulo apresenta indicadores relacionados a infraestrutura de Juruti tomando por re-
ferencial aspectos como: energia, abastecimento de agua, coleta de esgoto, telecomunica¢des e
transportes.

4.1 Energia  Perfil dos Consumidores de energia elétrica em Juruti - 2012 - 2016

VINLNYLISIVYINI ¥

Residencial 4.844 163.071 1.641.612 3,0% 0,3%
2012 Industrial 10 468 3.733 2,1% 0,3%
Comercial 535 14.420 145.845 3,7% 0,4%
Outros** 700 16.726 140.294 4,2% 0,5%
Residencial 5.275 171.836  1.733.995 3,1% 0,3%
Industrial 1 507 4.030 2,2% 0,3%
2013 Comercial 552 15.216 153.328 3,6% 0,4%
Outros** 668 16.576 139.180 4,0% 0,5%
Residencial 6.844 191.217  1.880.167 3,6% 0,4%
014 Industrial n 482 4.022 2,3% 0,3%
Comercial 608 16.173 161.044 3,8% 0,4%
Outros** 659 16.572 138.072 4,0% 0,5%
Residencial 7174 203.616 1.987.682 3,5% 0,4%
2015 Industrial 10 501 3.998 2,0% 0,3%
Comercial 661 17.185 168.116 3,8% 0,4%
Outros** 653 18.158 151.207 3,6% 0,4%
Residencial 7.375 213.938 2.096.077 3,4% 0,4%
Industrial 12 562 4.231 2,1% 0,3%
2016 Comercial 689 17.785 176.288 3,9% 0,4%
Outros** 706 19.122 166.748 3.7% 0,4%

Fonte: REDE CELPA
Outros**: Corresponde a soma dos consumidores dos tipos Rural, Poder Publico, lluminag¢do Publica, Servi¢o Publico e Consumo Préprio.

L-|7 - SOJBWINN W nun(

*O cluster é composto por: Abaetetuba; Almeirim; Benevides, Braganga, Cametd, Capanema; Moju; Ourilandia do Norte; Santa Izabel do Pard; Sdo Félix do Xingu; Tomé-Aqu;
Vitdria do Xingu; Xinguara; e Juruti.
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4.2 Abastecimento de agua

¥ Percentual da populacao em domicilio com agua encanada

81,79 81,90

1991 2000
m Cluster m Juruti m Para ® Brasil

Fonte: Censo Demogrdfico 1991,2000 e 2010 - IBGE.

4.3 Coleta de esgoto

Segundo dados do IBGE, em 2010 Juruti apresento 46,93% dos
domicilios com esgotamento sanitdrio adequado. Comparativamente
aos demais municipios paraenses, Juruti ocupa a 43° colocagao neste
indicador.

¥ Percentual da populacao em domicilio com esgoto e agua
encanada. 88,15

29,05

A 16,82
16,72 16,82 16,07 10,39 612

1991 2000 2010
u Cluster u Juruti ® Para ® Brasil
Fonte: Censo Demogrdfico 1991,2000 e 2010 - IBGE.

92,72
84,70

2010

Vale salientar que o
termo “adequado” se re-
fere ao escoadouro de de-
jetos através de ligacao do
domicilio a rede coletora ou
fossa séptica. Sobre este
aspecto, dados do IBGE re-
lativos a 2018 apontam que
somente 66,3% dos domici-
lios brasileiros estao ligados
arede de esgoto ou pluvial.

SEBRAE
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4.4 Coleta de lixo

¥ Percentual da populacao em domicilio com coleta de lixo

98,58
84,84 9346  gggs 9672 91,89

76,73

1991 2000 2010
m Cluster m Juruti m Para m Brasil

Fonte: Censo Demogrdfico 1991,2000 e 2010 - IBGE.

4.5 Telecomunicacoes

Quantidade de ERBs

CLARO Sim 1
NEXTEL Nao 0
9 3 Ol MOVEL Sim 2
TIM Sim 3
VIVO Sim 5

Fonte: Agéncia Nacional de Telecomunicagbes (ANATEL) - Estagbes de Rddio Base - 2019.
Nota: A ndo instalagdo de ERB, ndo indica a auséncia de cobertura.
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4.6 Transportes

Segundo o IBGE, em 2010, Juruti apresentava 2,9% de domicilios com esgotamento sanitario ade-
quado, 43,9% de domicilios urbanos em vias publicas com arborizacdo e 6,9% de domicilios urbanos
em vias publicas com urbanizacdo adequada (presenca de bueiro, calcada, pavimentacdo e meio-fio).

¥ Distancia em quilometros da sede de Juruti em relacao as cidades com os principais

aeroportos paraenses:

Altamira
Maraba
Parauapebas

Tucurui

Belém

Fonte: Setran/PA - Distancia entre municipios. 2019

781 km

1.378 km

1.449 km

1.173 km

1.609 km

0
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I§||

m

VINLNYLISIVYINI ¥

-|7-'7 - SOJBWNN W nunf




¥ Frota veicular total dos municipios do Cluster - dezembro 2016.

Abaetetuba (11°)
Xinguara (13°)
Capanema (15°)
Bragancga (19°)

29.825

YYNLNYLSIVYANT

g Santa lzabel do Para (21°)
S Sao Félix do Xingu (23°)
3 Tomé-Acu (27°)
g) Benevides (30°)
'z Ourilandia do Norte (31°)
c% Cameta (32°)
o« Moju (40°)
Almeirim (66°) 3.697
Juruti (74°) 2.698

Vitéria do Xingu (85°) 2.276

Fonte: Ministério da Infraestrutura/ DENATRAN - Estatisticas da Frota veicular terrestre. 2019
Nota: O periodo do gréfico foi utilizado na analise de Cluster do estudo.

Motocicletas Veiculos Leves Veiculos Pesados Tra;sporte de Total
essoas
1.965 313 392 28 2.698

Fonte: Ministério da Infraestrutura/ DENATRAN - Estatisticas da Frota veicular terrestre. 2019
Nota: O periodo do gréfico foi utilizado na analise de Cluster do estudo.
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V 4
5 FINANCAS PUBLICAS
0s indicadores ¢ infor-

macodes apresentados neste - 2013
capitulo s3o oriundos de da- I o N

SVDIT9Nd SYONWNIL S

os oficiais coletados junto a Receitas Correntes (l) 99.307.463 99,9% 148.671.010 973% 49,7%
J
i io- Receita Tributéaria 14.716.727 14,8% 23.733.628 15,5% 61,3%
ecretaria do lesouro Nacio
nal (STN). ISS 9.189.442  9,2% 14.438.945  9,5% 57,1%
Em 2018, Juruti regis- IPTU 2.696.335  2,7% 3.509.872 2,3% 30,2%
trou uma receita corrente de IRPF 2.609.089  2,6% - 0.0% 0.0%
ilhe - ITBI 35.072 0,0% 92.766 0,1% 164,5%
R$ 148 milhdes e uma despe
sa de Rs 127,44 milhées. Em Taxas e Contribuicoes de Melhoria 277116 0,3% 872.516  0,6% 214,9%
2018, as Receitas de Trans- Receitas de Transferéncias 84.150.575 84,7% 123.296.979 80,7% 46,5%
A H o _ Transferéncias da Uniao 38.276.001 38,5% 45.961.994 30,1% 20,1%
feréncia da Unido represen
taram 30,1% da receita arre- Cota FPM 16.968.832  171% 19.994.803 13,1% 17,8%
cadada pE|O I'T'IUI"IiCI'piO No Cota ITR 3.474 0,0% 14.977 0,0% 331,1%
mesmo ano, as receitas tri- SUS (Uniao) 7568.399  76% 8.841.445 5,8% 16,8%
)
Z Compensacao Financeira pela
bl..lltr?flas somaram R$ 23,73 Exploracao de Recursos Naturais 6.956.251  7,0% 11.781.008  77% 69,4%
mifhoes. Outras transferéncias da Uniao 14.378.618  14,5% 36.702.752  24,0% 156,3%
Transferéncias do Estado 12.578.479 12,7% 27425.457 18,0% 118,0%
Cota ICMS 11.813.463  11,9% 25.654.045 16,8% 1172%
Cota IPVA 191.688 0,2% 261.186 0,2% 36,3% =
SUS (Estado) - 0,0% - 0,0% 00% =
QOutras transferéncias estaduais 573.328 0,6% 1.510.226  1,0% 163,4% g
FUNDEB 33.006.580 33,2% 49.909.528 32,7% 51,2% g
Outras receitas Correntes 440.162 0,4% 1.640.403 1,1% 272,7% ('BD
Receitas de Capital (Il) 75.713  0,1% 4.065.000 2,7% 5269,0% §
Receitas Intra-Orgamentarias (I11) - - - - - I:
Total das Deducgdes (IV) 6.218.708  6,3% 8.388.195 5,5% 34,9%
@)

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informag6es Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.




B Participacao das Transferéncias da Uniao na Receita Arrecadada Total de Juruti (%)

38,5°/o 35 8%
’ 30,1%

2013 2015 2018

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagdes Contdbeis e Fiscais do Setor Ptiblico Brasileiro - 2013- 2018.

B Participacao das Transferéncias da Uniao na Receita Arrecadada nos municipios do
Cluster* - 2018

Abaetetuba(9°) I 52,7%
Capanema(39°) I, 43,7%
Xinguara(52°) I 41,8%

Benevides(64°) I 401%

Séo Félix do Xingu(70°) I 39,1%
Almeirim(79°) I 37.3%
Braganca(88°) I 36,7%

Santa lzabel do Para(96°) [ - 35,3%
Tomé-Acu(104°) Iy 33,8%
Moju(110°) EE e 32,3%
Jurati(114°) EE 30,1%
Ourilandia do Norte(115°) [ 30,1%

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagé6es Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.

Ranking Estadual

*O cluster é composto por: Abaetetuba; Almeirim; Benevides, Braganga, Cametd, Capanema; Moju; Ourilandia do Norte; Santa Izabel do Pard; Sdo Félix do Xingu; Tomé-Agu;
Vitdria do Xingu; Xinguara; e Juruti.
O municipio de Cametd e Vitdria do Xingu ficaram de fora do cluster, pois até a data de consulta (11/08/19), ndo constava informagao na fonte oficial.

SEBRAE
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B Arrecadacao de ISS em Juruti e comparativo da arrecadacao per capita

Arrecadacgao de ISS em Juruti Arrecadacao per capita de ISS

SYOIT9Nd SYINYNIA S

261,7

14,439
176,0 178,5 1925

R$ Milhoes

2013 2015 2018 2013 2015 2018
w Cluster m Para m Juruti

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagé6es Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.

B Arrecadacao per capita de ISS nos municipios do Cluster* — 2018

Juruti(6°) 261,7
Ourilandia do Norte(12°)
Xinguara(17°)
Almerim(22°)
Benevides(30°)
Capanema(35°)
Tomé-Agu(36°)

Sao Félix do Xingu(52°)

Ranking Estadual

Santa lzabel do Para(57°)
Braganca(65°)
Abaetetuba(74°)

Moju(118°)

8 -|7 - SOULINN WS pnuns

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagdes Contdbeis e Fiscais do Setor Ptiblico Brasileiro - 2013- 2018.

* O municipio de Cameta e Vitdria do Xingu ficaram de fora do cluster, pois até a data de consulta (11/08/19), ndo constava
informagao na fonte oficial.
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B Arrecadacao de IPTU em Juruti e comparativo da arrecadacao per capita

Arrecadacao de IPTU em Juruti Arrecadacao per capita de IPTU

3,510 63,6
52,4

SYOIT9Nd SYINYNIA S

R$ Milhoes

2013 2015 2018 2013 2015 2018
w Cluster m Para m Juruti

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagé6es Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.

B Arrecadacao per capita de IPTU nos municipios do Cluster* — 2018

Juruti(4°) 63,6
Benevides(7°)

Ourilandia do Norte(17°)
Xinguara(19°)
Capanema(22°)

Santa Izabel do Para(28°)
Braganca(29°)

Sao Félix do Xingu(43°)
Tomé-Agu(48°)
Abaetetuba(53°)
Moju(78°)

Almerim(112°)

Ranking Estadual

6 -|7 - SOJBWINN W nun(

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagdes Contdbeis e Fiscais do Setor Ptiblico Brasileiro - 2013- 2018.

* O municipio de Cameta e Vitdria do Xingu ficaram de fora do cluster, pois até a data de consulta (11/08/19), ndo constava
informagao na fonte oficial.
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B Cota-Parte do ICMS de Juruti e comparativo da arrecadacao per capita

SVDIT9Nd SYONWNIL S

Arrecadacao de Cota-Parte do ICMS de Juruti Cota-Parte do ICMS per capita
186,7
® 20,604 1334 130,9
Q 1093  105,7
s 11,529
» 9,457

2013 2015 2018 2013 2015 2018
m Cluster m Para m Juruti

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagé6es Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.

B Cota-Parte do ICMS per capita nos municipios do Cluster* — 2018

Ourilandia do Norte(9°) 285,7
_ Almerim(10°) 283,2
S Xinguara(19°)
Es Juruti(24°)
3 Benevides(26°)
83 Sao Félix do Xingu(43°)
'z Capanema(69°) 88,7
Cc\:% Santa Izabel do Para(75°) 82,1

Tomé-Acu(85°)
Moju(117°)
Abaetetuba(119°)
Braganca(125°)

741
47,0
439
33,8

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagées Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.
* O municipio de Cameta e Vitdria do Xingu ficaram de fora do cluster, pois até a data de consulta (11/08/19), ndo constava informagao na fonte oficial.
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Despesas Orcamentarias Empenhadas - Juruti - 2013/2018

Despesas Correntes 91.944.108 94,5% 127.442.003 90,1% 38,6%
Pessoal e encargos sociais 50.307.515 51,7% 89.101.352 63,0% 771%
Juros e encargos divida 0 - 0 - -
Aposentadorias RPPS 238.373  0,2% 0 - -
Outras despesas correntes 41.398.220 42,5% 38.340.651 271% -7.4%

Despesas de Capital 5.392.587 5,5% 13.985.098 9,9% 159,3%
Investimentos 3.621.471 3,7% 9.940.413 7,0% 174,5%

Inversoes financeiras - - - - -
Amortizacao da divida 1.771.116 1,8% 4.044.686 2,9% 128,4%
Total da despesa 97.336.694 100,0% 141.427.102 100,0% 45,3%

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informag6es Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.

M Participacao dos Investimentos no total das despesas empenhadas de Juruti

22,9%

7.0%
3, 7%

2013 2015 2018

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagées Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.
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H Investimento publico per capita

605,0

SYOIT9Nd SYINYNIA S

199,0
1769 1801 151

139,2

2013 2015 2018
m Juruti m Cluster m Para

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagé6es Contdbeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - 2013- 2018.

H Investimento publico per capita nos municipios do Cluster* — 2018

Ourilandia do Norte(9°) 628,02
Benevides(45°)
Braganca(47°)
Xinguara(48°)

Juruti(51°)
Capanema(54°)

Santa Izabel do Para(59°)
Tomé-Acu(70°)

Séao Félix do Xingu(90°)

Ranking Estadual

Almeirim(93°)
Abaetetuba(94°)
Moju(126°)

Z S - soJaWINN W nIn(

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional - Sistema de Informagdes Contdbeis e Fiscais do Setor Ptiblico Brasileiro - 2013- 2018.

* O municipio de Cameta e Vitdria do Xingu ficaram de fora do cluster, pois até a data de consulta (11/08/19), ndo constava
informagao na fonte oficial.
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B pPercentual de aquisicao de produtos da agricultura familiar® para o Programa Nacional
de Alimentacao Escolar - Juruti

. 37%
33% 31%

30% ¢é o limite
minimo

2014 2015 2016 2017

Fonte: Fundo Nacional da Educagéo - FNDE.

6 A Lein®11.947, de 16 de junho de 2009, determina que no minimo 30% do valor repassado a estados, municipios e Distrito Federal pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educagdo (FNDE) para o Programa Nacional de Alimentag&o Escolar (PNAE) deve ser utilizado na compra de géneros alimenticios diretamente da agricultura familiar e

do empreendedor familiar rural ou de suas organizagées, priorizando-se os assentamentos da reforma agréria, as comunidades tradicionais indigenas e as comunidades

quilombolas. A aquisi¢do dos produtos da Agricultura Familiar poderd ser realizada por meio da Chamada Publica, dispensando-se, nesse caso, o procedimento licitatério.

A conexdo entre a agricultura familiar e a alimentag&o escolar fundamenta-se nas diretrizes estabelecidas pela Lei n° 11.947/2009, que disp&e sobre o atendimento da AE,

em especial no que tange:

. Ao emprego da alimentagdo saudavel e adequada, compreendendo o uso de alimentos variados, seguros, que respeitem a cultura, as tradi¢des e os habitos alimentares
saudaveis e;

. Ao apoio ao desenvolvimento sustentavel, com incentivos para a aquisicdao de géneros alimenticios diversificados, sazonais, produzidos em ambito local e pela
agricultura familiar.
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6 ASPECTOS ECONOMICOS

Esta secdo estabelece uma caracteriza¢ao dos principais indicadores relativos a dinamica econé-
mica de Juruti. As informacgdes e andlises trazidas, sdo oriundas de fontes oficiais e estdo organizadas
em cinco subitens: produto interno bruto, comércio exterior, empresas e empregos.

6.1 Produto Interno Bruto - PIB

Segundo o IBGE, em 2016, a soma em valores monetdrios de todos os bens e servicos finais
produzidos em Juruti alcangou um montante de R$ 940 milhdes. O PIB deste municipio apresentou
elevacao de sua participacao de 0,58% em 2010, para 0,68% do PIB paraense em 2016.

PIB e PIB per capita - Juruti - 2010-2016

P PIB a precos correntes PIB per capita a precos correntes
(Mil reais) Posicao em PA (Reais) Posicao em PA
2010 480.752 25° 10.202 20°
20M 568.141 24° 11.761 21°
2012 568.015 24° 11.478 24°
2013 868.722 22° 16.874 14°
2014 905.205 22° 17.159 17°
2015 768.414 26° 14.233 36°
2016 940.152 25° 17.038 29°

Fonte: IBGE - Produto Interno Bruto dos Municipios - 2016.
Nota: PIB em valores nominais.
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I Taxa média anual de crescimento do PIB em valores correntes — 2010-2016

16,4%
14,4%

SODIWONODF SO1D3dSV 9

m Juruti m Cluster m Para m Brasil

Fonte: IBGE - Produto Interno Bruto dos Municipios - 2016.

O PIB de Juruti foi composto principalmente por trés setores Industria, Servicos e administracao
publica, destaque para a baixa participacao dos impostos, o que pode indicar que as atividades eco-
némicas do municipio atuam em segmentos com carga tributdria inferior a média estadual.

Agropecuaria 13,7% 18,0% 12,4%

Industria 34,8% 18,8% 22,8% c

Servigos 24,7% | 28,4% 34,7% %

Administracao Publica 22,5% 25,8% 20,4% =

Impostos 4,3% 9,1% 9,6% 5

Total 100,0% 100,0% 100,0% g

Fonte: IBGE - Produto Interno Bruto dos Municipios - 2016. $
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Em 2016, o PIB per capita de Juruti, alcancou o valor de R$/hab. 17.038, 0 29° maior do Para.

" PIB per capita em valores correntes - 2016

30.411

m Juruti w Cluster m Para m Brasil

Fonte: IBGE - Produto Interno Bruto dos Municipios - 2016.

Os graficos a seguir, caracterizam o posicionamento de Juruti frente ao cendrio estadual e do
cluster em relag¢ao ao PIB e PIB per capita de 2016.
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" PIB a precos correntes dos municipios do Cluster* — 2016 (R$ milhaes)

Sao Félix do Xingu(16°)
Benevides(18°)
Abaetetuba(19°)
Xinguara(20°)
Cameta(21°)
Braganca(22°)

Vitéria do Xingu(23°)
Capanema(24°)
Juruti(25°)

Moju(27°)
Tomé-Agu(40°)

Santa lzabel do Para(41°)
Almeirim(44°)
Ourilandia do Norte(48°)

1.414

SODIWONODF SO1D3dSV 9

Ranking Estadual

Fonte: IBGE - Produto Interno Bruto dos Municipios - 2016.

" PIB per capita a precos correntes dos municipios do Cluster — 2016 (R$/Hab.)

Vitéria do Xingu(1°)
Xinguara(9°)
Benevides(18°)
Almeirim(26°)
Ourilandia do Norte(28°)
Juruti(29°)
Capanema(41°)

Séao Félix do Xingu(52°)
Moju(65°)
Tomé-Agu(67°)

Santa lzabel do Para(84°)
Braganca(95°)
Cameta(96°)
Abaetetuba(101°)

Fonte: IBGE - Produto Interno Bruto dos Municipios - 2016.

69.540

Ranking Estadual

l S - SOJRLUNN W 1pnun[

*O cluster é composto por: Abaetetuba; Almeirim; Benevides, Braganca, Cameta, Capanema; Moju; Ourilandia do Norte; Santa Izabel do Pard; Sdo Félix do Xingu; Tomé-Acu;
Vitdria do Xingu; Xinguara; e Juruti.




6.2 Comércio Exterior

Do ponto de vista do comércio internacional Juruti registrou em 2018 uma corrente de comér-
cio de US$ 35,33 milhdes. As exportagdes encerraram 2018 com um valor de US$ 33,73 milhdes e as
importacdes, com US$ 1,6 milhdes. Com esse desempenho, a balan¢a comercial do municipio fechou
2018 com um saldo positivo de USs$ 32,13 milhGes.

Balanca Comercial de Juruti (US$)

PANSSS

2010 2011 2012
e=(Qm» |mportagdes  305.743 13.054.686 114.875
e=(=» Exportagdes - - -
Saldo -305.743 -13.054.686 -114.875

Fonte: Ministério da Economia, Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

2013
47.815
4.832.448
4.784.633

2014
605

-605

O 0

2015 2016 2017 2018
1.934.364 854.853 15.737 1.600.034
1.638.351  28.577.704 41.922.926 33.737.139

-296.013 27.722.851 41.907.189 32.137.105

SEBRAE
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Pais US$ FOB (%) Pais US$ FOB (%)
China 30.513.871 90,4% Estados Unidos 1.5664.063 97,8%
Espanha 1.684.397 5,0%  ltalia 20.758 1,3%
Ucrania 1.638.871 4,6%  Australia 4.246 0,3%
Alemanha 3.268 0,2%
Canada 3.041 0,2%
Pol6nia 2476 0,2%
México 1404 0,1%
Austria 568 0,0%
Malasia 210 0,0%
Total 33.737.139 100,0% Total 1.600.034 100,0%

Fonte: Ministério da Economia, Secretaria de Comércio Exterior (SECEX).
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6.3 Empresas e Empregos

No que diz respeito ao estoque de empresas e empregos, segundo dados do Ministério da Eco-
nomia, relativos a 2017, Juruti contava com 179 estabelecimentos que totalizavam 4.872 empregos
formais.

Entre 2012 e 2017, 0 estoque de empresas registrou uma taxa média anual de crescimento de
4,4% ao ano, resultando no incremento de 35 empresas em relacao ao primeiro ano. Nesse periodo,
o numero de empregos formais registrou queda a uma taxa média de 1,3% ao ano, que significou o
fechamento de 322 postos formais de trabalho, segundo a RAIS.

E oportuno salientar que no periodo de 2012 a 2017, a taxa média anual de crescimento do estoque
de empresas de Juruti ficou acima da média registrada pelo cluster, estado e pais.

Total de Empresas

m Juruti 197 m Cluster
193 6532  g.491
177 179 6.350 6.363
144 146

5.874

5.534

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012 2013 2014 2015 2016 2017
, Brasil 3.971.108
m Para 65.867 65526 65467 m Brasi 3.949.979 3.921.448
63.673 3.887.449
: 3.836.771
60.249
56.558 3.695.735

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: Ministério da Economia - Relagédo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75
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" Total de Empregos

® Juruti
5.194

m Cluster 97.567

4.881 4.872 95.315 95.246
4161 4370 4284

90.585
88.548

86.010

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012 2013 2014 2015 2016 2017

m Para m Brasil 49.571.510

1.148.221 48.948.433
1.125.536 1.125.629

48.060.807

1.068.818
1.053.271

46.281.590

1.052.344 46.060.198

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informacgées Sociais — RAIS - Dec. 76.900/75
Nota: Vinculos ativos CLT e Estatutdrios.
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4,4%

m Juruti

m Cluster

m Para

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

Crescimento absoluto 2017/2012

" Taxa média anual de crescimento do estoque de empresas - 2012/2017

m Brasil

Abaetetuba 1,80% Abaetetuba I 60
Almeirim -4,25% Almeirim -40
Benevides 5,|11% Benevides m
Braganca ,16% Braganca M
Cameta 7,72% Cameta 82
Capanema ,06% Capanema 17
Juruti 4,45% Juruti 35
Moju 1,17% Moju 15
Ourilandia do Norte 0,14% Ourilandia do Norte 2
Santa lzabel do Para ,85% Santa lzabel do Para 93
Sao Félix do Xingu 2,54% Sao Félix do Xingu 85
Tomé-Acgu 2,70% Tomé-Agu 70
Vitoria do Xingu 9,13% | Vitoria do Xingu 46
Xinguara ,18% Xinguara 170

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagdes Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75
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2,1%

0,3%

-1,3%

Juruti

Cluster

m Para

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

Taxa média anual de crescimento do estoque de empregos - 2012/2017

-0,5%

m Brasil

Taxa meédia anual de crescimento e variacao absoluta do estoque de
empregos dos municipios do Cluster - 2017/2012

Taxa média anual de crescimento
2017/2012

Abaetetuba
Almeirim
Benevides
Braganca

Cameté

Capanema

Juruti

Moju

Ourilandia do Norte
Santa lzabel do Para
Sao Félix do Xingu
Tomé-Acgu

Vitéria do Xingu
Xinguara

3,87%

% -14,02%

11,09%
2,90%
5,03%
2,88%

-1,27%
4,34%
-7,89%

-1,37%
2,05%
4,08%

36,90%
1,81%

Crescimento absoluto 2017/2012

Abaetetuba
Almeirim
Benevides
Braganca

Cameta

Capanema

Juruti

Moju

Ourilandia do Norte
Santa lzabel do Para
Sao Félix do Xingu
Tomeé-Acgu

Vitéria do Xingu
Xinguara

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagbes Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

1.994

| W-4516

4.001
951
1.448
987
-322
1.601
-1.387
-548
534
1.697
2.220
676

R — —
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Estoque de Empresas, segundo secoes de atividades economicas da CNAE -

Juruti - 2012/2017

Atividades economicas

Agropecudria
Industrias Extrativas
Industrias de Transformacao

Eletricidade e Gas

Agua, Esgoto, Atividades de Gestao de Residuos e
Descontaminacao

Construcao

Comeércio, Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas
Transporte, Armazenagem e Correio

Alojamento e Alimentacgao

Informagao e Comunicacgao

Atividades Financeiras, de Seguros e Servigcos Relacionados
Atividades Imobiliarias

Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas

Atividades Administrativas e Servicos Complementares
Administracao Publica, Defesa e Seguridade Social
Educacao

Saude Humana e Servigos Sociais

Artes, Cultura, Esporte e Recreacao

Outras Atividades de Servigos

Servicos Domésticos

Total

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

Empresas Empresas
2012

2
1
5
1

2

13

2017

3
1
9
1

A (%)
acum.
2017/2012

8,45%
0,00%
12,47%
0,00%

-12,94%

10,07%
2,10%
-5,59%
0,00%
14,87%
5,92%
8,45%
2,38%
-12,94%
0,00%
-3,58%

31,95%

4,45%

SEBRAE
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Estoque de Empregos, segundo secoes de atividades economicas da CNAE -

Juruti - 2012/2017

Atividades econdomicas

Agropecuéria

Industrias Extrativas
Industrias de Transformacao
Eletricidade e Gas

Agua, Esgoto, Atividades de Gestao de Residuos e
Descontaminacao

Construcao

Comércio, Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas
Transporte, Armazenagem e Correio

Alojamento e Alimentacao

Informacao e Comunicacao

Atividades Financeiras, de Seguros e Servicos Relacionados
Atividades Imobiliarias

Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas

Atividades Administrativas e Servicos Complementares
Administracao Publica, Defesa e Seguridade Social
Educacao

Saude Humana e Servigos Sociais

Artes, Cultura, Esporte e Recreacao

Outras Atividades de Servicos

Servigos Domésticos

Total

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

Empregos Empregos
2017

2012

2
459
27

12

526
227
57
29

20

337
646
2.672
51
14

5.194

331
458
45
2

4

653
328
49
51
13
29

491
91
2.169
55
76

21

4.872

A (%)
acum.
2017/2012

177,82%
-0,04%

10,76%

-7,79%

-19,73%

4,42%
7,64%
-2,98%
11,95%
34,08%
771%
7.82%
-32,43%
-4,09%
1,52%
-7,79%

18,47%

-1,27%

SEBRAE
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Media Salarial, em Reais, segundo o género e secoes de atividades
economicas - Juruti - 2017

Homens Mulheres

Atividades economicas

Agropecudria
Industrias Extrativas
Industrias de Transformacao

Eletricidade e Gas

Agua, Esgoto, Atividades de Gestdo de Residuos e
Descontaminacao

Construcao

Comeércio, Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas
Transporte, Armazenagem e Correio

Alojamento e Alimentacao

Informacao e Comunicacao

Atividades Financeiras, de Seguros e Servigos Relacionados
Atividades Imobiliarias

Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas

Atividades Administrativas e Servicos Complementares
Administracao Publica, Defesa e Seguridade Social
Educacao

Saude Humana e Servicos Sociais

Artes, Cultura, Esporte e Recreacao

Outras Atividades de Servicos

Servigos Domésticos

Total

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

(R$)
2.555
4.683
1.030
1.993

991

2.978
1.369
2.268
1.749
1.056
7177
2.230
1.664
2.443
2.452
2.201

937
1.269

2.702

(R$)
3.241
5.683

997

2.126
1.307
2.068
1.544

947
5.548

2.504
1.372
2.415
3.591
1.943
1.397
1.120

2.473

Média
(R$)
2.576
4.878
1.022

1.993
991

2.941
1.338
2.240
1.664
1.031
6.615
2.250
1.606
2.428
3.260
2.049
1.090
1.198

2.624
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Os graficos a seguir apresentam comparativos do estoque de empresas e empregos para 0s
municipios do cluster:

" Estoque de empresas dos municipios do Cluster — 2017

SODIWONODF SO1D3dSV 9

Xinguara(11°) 918
Sao Félix do Xingu(14°)
Abaetetuba(15°)
Capanema(20°)
Braganca(21°)
Tomé-Agu(23°)

Santa lzabel do Para(25°)
Benevides(27°)
Ourilandia do Norte(40°)
Moju(42°)

Cameta(43°)

Juruti(56°)
Almeirim(61°)

Vitéria do Xingu(68°)

Ranking Estadual

179
165
130

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informacgées Sociais — RAIS - Dec. 76.900/75

" Estoque de empregos dos municipios do Cluster — 2017

Abaetetuba(13°)
Benevides(17°)
Tomé-Acgu(18°)

Moju(19°)

Xinguara(20°)

Santa lzabel do Para(21°)
Capanema(22°)
Braganca(24°)
Cameta(25°)

Séao Félix do Xingu(27°)
Juruti(29°)
Almeirim(38°)

Vitoria do Xingu(54°) 2803
Ourilandia do Norte(56°) 2729

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

11529

9782
8808
8369

7886

7676

7455

7143

6656

5534
4872

Ranking Estadual
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“ Movimentacao do mercado de trabalho formal em Juruti — saldo de admitidos e
desligados. CAGED - 2012 / 2018

.
41b

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
aOm Admitidos  1.406 1.027 956 1.002 1.219 1314 1.027
«Om Desligados 1.279 1.334 1.041 1.361 911 1.106 1.256
== Saldo 127 -307 -85 -359 308 208 -229

Fonte: Ministério da Economia - Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED - Dec. 76.900/75.
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7 ANALISE DO SETOR PRIVMIARIO

Em complemento aos levantamentos apresentados, esta parte do estudo visa a caracterizacao
do setor primario — agricultura, pecudria, producdo florestal, pesca e aquicultura — de Juruti.

Conforme apresentado no capitulo anterior, em 2016, este setor respondeu por 13,7% do PIB
municipal. Ou seja, trata-se de um setor de muita influéncia para a dinamica econémica do municipio.
Dados de 2017, do Ministério da Economia apontam para a existéncia de 3 empresas e 331 empregos
formais no municipio.

Conforme descrito na metodologia empregada para a elaboracao deste estudo baseou-se em
dados do IBGE referentes a produ¢do e movimentagao econémica - agricola, pecudria, extrativa
vegetal e silvicola.

Atabela a seguir baseia-se em dados do IBGE, onde apresentam-se informac¢des sobre a pecudria
de Juruti. Os dados do IBGE consideram uma unidade minima de producao definida pelo Instituto, ou
seja, onde o registro da quantidade produzida foi diferente de zero.

Vale frisar que a metodologia do IBGE atribui zero aos valores dos municipios, onde, por arredon-
damento, os totais da quantidade produzida ndo atingem a unidade de medida. O que ndo necessa-
riamente é sinbnimo da inexisténcia produtiva de um determinado item, mas sim, de uma incipiente
producao, segundo os critérios do IBGE.

A anadlise de conforme o Quociente Locacional identificou o segmento como estratégico, bem
como o crescimento médio foi acima da média do total, portanto serao abordadas todas as atividades
do setor.
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B Producao e movimentacao econdmica da agricultura de Juruti - 2017

OldYWIdd YO13S 0a ISITYNY £

"ouiao ciasse Rstom Prichagte Fodcdo
Mandioca 110.000 2,6% 10 A 44.000 2,4% 1
Melancia 4.500 5,1% 4 A 3.735 4,2% 8
Cana-de-agucar 360 0,0% 13 A 72 0,1% 14
Banana 300 0,1% 81 A 260 0,0% 97
Acai 160 0,0% 78 A 272 0,0% 84
Abacaxi 120 0,1% 54 A 204 0,1% 52
Maracuja 56 0,5% 40 B 90 0,4% 46
Malva 45 6,6% 7 A 95 5,6% 6
Maracuja 56 0,5% 40 A 90 0,4% 46
Laranja 32 0,0% 73 B 27 0,0% 73
Feijao (em grao) 13 0,0% 99 B 39 0,1% 95
Milho (em grao) 12 0,0% 120 C 10 0,0% 120
Arroz 2 0,0% 96 (o 2 0,0% 94
Total 115.656 0,9% 31 A 48.896 0,4% 55

FONTE: IBGE - Pesquisa agricola municipal
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H Rebanho Efetivo da
pecuaria em Juruti -

2017

™ Producao e
movimentacao
econOmica
da pecuaria
e da pesca e
aquicultura em
Juruti - 2017

Bovinos

Bubalino

Caprino

Codornas

Equino
Galinaceos-Galinhas
Galinaceos-total

Ovino

Suino-matrizes de suinos
Suino total

Vacas ordenhadas

40.347
1.952
450
2.310
6.110
38.228
790
175
1.933
5.245

FONTE: IBGE - Pesquisa da pecudria municipal

Leite (Mil litros) 1.983
Mel de abelha (Quilogramas) 450

Ovos de Codorna (Mil duzias) -

Ovos de Galinha (Mil duzias) 20
Tambaqui (Quilograma) 7.000
Tambacu, Tambatinga

(Quilograma) 2.800
Pirapitinga (Quilograma) 500

FONTE: IBGE - Pesquisa da pecudria municipal

Origem Animal
0,3%
0,1%

0,1%
Pesca e aquicultu
0,1%

0,1%

0,1%

61
71

92
ra
77

52

1

A
B

0,2%
0,4%
0,5%
0,7%
0,2%
0,.2%
0,3%
0,1%
0,3%
0,7%

4.362
9

119

49

17

0,7%
0,1%

0,1%

0,1%
0,1%

0,1%

SEBRAE
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20
50
52
96
65
70
99
89
46

A
A
A

> 00 moO o w

Posicao
no PA

42
77

92

84
56

1
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8 SEGMENTOS ECONOMICOS
ESTRATEGICOS E MPES

Aandlise desta se¢ao utiliza os dados do Ministério da Economia, mais especificamente da Relagao
Anual de Informacdes Sociais — RAIS para determinacdo dos segmentos estratégicos, no entanto, as
Micro e Pequenas Empresas (MPEs) despontam como alternativas de geracdo de renda e emprego,
portanto estratégicas e serao analisadas a partir dos dois cadastros da Receita Federal o SINAC/SIMEI,
os sistemas estao voltados para o registro e enquadramento das empresas optantes pelo Simples
Nacional. Convém destacar aimpossibilidade comparativa entre as bases de dados, conforme descrito
no capitulo metodoldégico.

Doze dos vinte e um segmentos econémicos, agregados conforme a Se¢ao da CNAE foram con-
siderados estratégicos. A metodologia adotada, considerou o quociente locacional e a evolugao
(crescimento) dos segmentos econdmicos, os quais sdo apresentados conforme a sequéncia de
seus codigos de Secao CNAE, ou seja, ndo estabelecem uma hierarquia de relevancia entre eles. Os
indicadores por porte dos estabelecimentos e as atividades (Classes de CNAE) completam a andlise
e convém destacar que os critérios de porte mudam segundo os segmentos.

Segundo a Receita Federal em julho de 2019, foram registrados 1.231 MPEs optantes pelo simples
nacional em Juruti, destaque para o Comércio que representou 57% dessas empresas. Os segmentos
de Alojamento e Alimentacdo, Industria de transformacdo e Atividades administrativas e servicos
complementares, apareceram como os outros trés de destaque em Juruti, informacdes que serao
apresentadas na segunda parte do capitulo, estdo agrupadas por Secao CNAE, bem como, por Classe
CNAE das empresas optantes pelo Simples Nacional de Juruti. Por fim, cabe ressaltar que os proce-
dimentos metodoldgicos adotados estao descritos no capitulo de referéncia.

o
I8
I::gll

m

SODIDFLVYLST SOOIWONODT SOLNIFWDIS '8

7 A - SOJBWINN W nunf




8.1 Anélise dos Segmentos Estratégicos

Segundo a RAIS, em 2017, 0 municipio contava com 3 empresas e 331 empregos
formais. A atividade representava 11,3% da massa salarial do municipio, 12,2% do pesso-
al ocupado e 1,7% das empresas, sendo assim o porte médio e a remunera¢do sdao os
maiores entre os segmentos estratégicos.

SODIDILVYLST SODIWONODT SOLNIWDIS '8

Atividade Empregos Empresas Massa Remuneracdo Empregos por

Salarial média Empresas
*Agricultura, pecuaria, producao
florestal, pesca e aquicultura =il = it e B
Atividades de apoio a producgéo florestal 237 1 691.503 2918 237
Extracdo de madeira em florestas nativas 91 1 158.100 1.737 91
Criacao de suinos 3 1 3.122 1.041 3

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais — RAIS - Dec. 76.900/75

Um estabelecimento declarou ter até 9 pessoas empregadas, um estabelecimento declarou ter até 99
pessoas empregadas, um estabelecimento declarou ter acima de 100 pessoas, segundo dados da RAIS de 2017.

* Segundo a Comissdo Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 3 divisGes, dentre elas duas apresentaram o maior nimero de empresas e empregados na regido:
Produgdo florestal e Agricultura, pecudria e servigos relacionados.

gé - SOULINN WS pnuns
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o < De acordo com dados da RAIS, em 2017, 0 municipio contava com 1 empresa que
respondia por 458 empregos formais. A atividade representava 29,7% da massa salarial
do municipio, 16,9% do pessoal ocupado e 0,6% das empresas. O segmento estd assim
configurado:

Atividade Empregos Empresas s“:f:::; Rem':g:;':g:io E"é':‘::?:: a:"
*Indastrias extrativas 458 1 2.233.897 4.878 458
Beneficiamento de minério de aluminio 458 1 2.233.897 4.878 458

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

Um estabelecimento declarou ter até 499 pessoas empregadas, ou seja, uma empresa de médio porte,
segundo dados da RAIS de 2017.

* Segundo a Comissdo Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), 0 segmento possui 5 divisdes, dentre elas apenas uma apresentou o maior nimero de empresas e empregados na regiao:
Extragdo de minerais metalicos.
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De acordo com dados da RAIS, em 2017, 0 municipio contava com 9 empre-
sas que respondiam por 45 empregos formais. A atividade representava 0,6%
da massa salarial do municipio, 1,7% do pessoal ocupado e 5,1% das empresas.
O segmento estd assim configurado:

Massa Remuneracdo Empregos por

Atividade Empregos Empresas Salarial média Empresas
*Indistrias de transformacao 45 9 45.968 1.022 5
Impressao de material para outros usos 24 2 25.452 1.060 12
Fabricacao de produtos de padaria e

confeitaria com predominancia de produgao 7 2 6.622 946 4
propria

Fabricacdo de gelo comum 5 2 5.200 1.040 3
Fabricacao de artefatos de ceramica e barro

cozido para uso na construgao, exceto azulejos 5 1 3.700 740 5
e pisos

Fabricacao de moveis com predominancia de

madeira 3 1 4.058 1.353 3
Confeccao de roupas profissionais, exceto sob 1 1 935 935 1

medida

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

Nove estabelecimentos declararam ter até 19 pessoas empregadas, 100% sao microempresas, segundo
dados da RAIS de 2017.

* Segundo a Comissao Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), 0 segmento possui 24 (vinte e quatro) divisdes, dentre elas cinco apresentaram o maior niimero de empresas e empregados
naregido: Impressao e reproducdo de gravaces; Confeccdo de artigos do vestuario e acessdrios; Fabricagdo de produtos alimenticios; Fabricacdo de produtos de minerais ndo-metélicos;
Fabricagao de mdveis.

SEBRAE

SODIDILVYLST SODIWONODT SOLNIWDIS '8

S L - SOJRLUNN W 1pnun[




De acordo com dados da RAIS, em 2017, 0 municipio contava com 21 empresas
que respondiam por 653 empregos formais. A atividade representava 25,5% da massa
salarial do municipio, 24,2% do pessoal ocupado e 11,8% das empresas. O segmento
esta assim configurado:

SODIDILVYLST SODIWONODT SOLNIWDIS '8

Massa Remuneracdo Empregos por

Atividade Empregos Empresas Salarial Média Empresas
*Construcao 653 21 1.920.454 2.941 31
Construcgao de rodovias e ferrovias 498 2 1.704.589 3.423 249
Outra_s _obras de en_genharia civil nao 141 10 199.702 1.416 14
especificadas anteriormente

Construgao de edificios 7 4 9.379 1.340

Obras de terraplenagem 2 1 - -

Instalagcdao e manutencao de sistemas

centrais de ar condicionado, de ventilagao 2 1 2.800 1.400 2
e refrigeragao

Instalacdo e manutencgao elétrica 2 2 2.860 1.430 1
Pintura para sinalizagcao em pistas 1 1 1124 1124 1

rodoviarias e aeroportos

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

A estrutura do segmento, segundo porte possui o seguinte perfil: 76,2% sdo microempresas, 9,5% eram
pequenas empresas, 4,8% sao médias empresas e 9,5% sao grandes empresas, segundo dados da RAIS de
2017.

* Segundo a Comissdo Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 3 divisGes, dentre elas todas apresentaram o maior niimero de empresas e empregados na regido:
Obras de infra-estrutura; Construgao de edificios; Servigos especializados para construgao.
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configurado:

Atividade

* Comeércio; Reparacao de Veiculos
Automotores e Motocicletas

Comércio varejista nao-especializado

Comércio varejista de combustiveis para
veiculos automotores

Comeércio varejista de produtos novos nao
especificados anteriormente e de produtos
usados

Comércio varejista de material de construcao
Comércio varejista de produtos
farmacéuticos, perfumaria e cosméticos e
artigos médicos, 6pticos e ortopédicos
Comeércio varejista de produtos
alimenticios, bebidas e fumo

Comércio varejista de equipamentos

de informatica e comunicacao;
equipamentos e artigos de uso doméstico
Manutencao e reparagao de veiculos
automotores

Comércio atacadista especializado em
produtos alimenticios, bebidas e fumo

Empregos

328
151
31

54

22

23

gl

12

Empresas

81
22
3

17

Massa
Salarial

438.930
199.606

51.691

63.914

26.645

31.644

13.208

11.995

8.127

4.265

Segundo a RAIS, em 2017, 0 municipio contava com 81 empresas que respon-
diam por 328 empregos formais. A atividade representava 5,8% da massa salarial do
municipio, 12,1% do pessoal ocupado e 45,5% das empresas. O segmento estd assim

Remuneracao Empregos por

Meédia

1.338
1.322

1.667

1.184

1.21

1.376

1.201

1.000

2.032

533

Empresas
4
7

10

* Segundo a Comissdo Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 3 divisGes, dentre eles todos apresentaram o maior nimero de empresas e empregados na regido:

Comércio varejista; Comércio e reparagao de veiculos automotores e motocicletas; Comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas.
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Massa Remuneracdao Empregos por

outros produtos

oo

w

m

[

<

m

z

Atividade Empregos Empresas Salarial Média Empresas 8
pl

L. .. . . 28
Comer(_:lo varejista (;Ie artigos culturais, 3 1 4.092 1.364 3 %
recreativos e esportivos &
3 . s . z
Co’mercm de pecas e acessorios para 3 1 5 648 1.883 3 =
veiculos automotores 2
.. - - l
Comer_mo, manutencao e reparacao de 2 2 2137 1.069 1 O
motocicletas, pecas e acessorios 2
, - - - - _{
Comércio atacadista especializado em 4 2 15.958 3.989 2 m
I

O

w

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

O segmento, esta amplamente composto por microempresas, sendo que 91,4% dos estabelecimentos
sao microempresas e 8,6% sao pequenas empresas, segundo dados da RAIS de 2017.
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De acordo com dados da RAIS, em 2017, 0 municipio contava com 3 empre-

sas que respondiam por 49 empregos formais. A atividade representava 1,5%
o da massa salarial do municipio, 1,8% do pessoal ocupado e 1,7% das empresas. O
segmento estd assim configurado:

SODIDILVYLST SODIWONODT SOLNIWDIS '8

-0

Massa Remuneracdao Empregos por

Atividade Empregos Empresas Salarial média Empresas
*Transporte, armazenagem e correio 49 3 109.746 2.240 16
Servigo de transporte de passageiros - locagao 44 1 97888 2,995 a4

de automoveis com motorista ’ )

Transporte por navegagao interior

de passageiros em linhas regulares, 3 1 5.664 1.888 3

intermunicipal, interestadual e internacional,
exceto travessia

Atividades do Correio Nacional 2 1 6.194 3.097 2

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

O segmento, estd amplamente composto por microempresas, sendo que 66,7% dos estabelecimentos
sao microempresas e 33,3% sao pequenas empresas, segundo dados da RAIS de 2017.
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* Segundo a Comissao Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 5 divisdes, dentre elas tres apresentaram o maior nimero de empresas e empregados na regiao:
Transporte terrestre; Transporte aquavidrio; Correio e outras atividades de entrega.
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O segmento de alojamento e alimentacao contava com 8 empresas e 51 empregos formais
A atividade representava 1,1% da massa salarial do municipio, 1,9% do pessoal ocupado e 4,5%
das empresas. O segmento estd assim configurado:

Massa Remuneracdo Empregos por

Atividade Empregos Empresas Salarial média Empresas
*Alojamento e alimentagcao 51 8 84.884 1.664 6
e o enios preparados 3 1 eea e s
Hotéis 1 4 15.602 1.418 3
Restaurantes e similares 2 3 2.932 1.466

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais — RAIS - Dec. 76.900/75

As atividades de alojamento e alimentacao tinham 87,5% de microempresas e 12,5% de médias, segundo
dados da RAIS de 2017.

* Segundo a Comiss@o Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 2 divisGes, dentre elas todas apresentaram o maior niimero de empresas e empregados na regiao:
Alojamento e Alimentagdo.
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Segundo a RAIS MTE, o municipio contava com 2 empresas, 13 empregos formais. A
atividade representava 0,2% da massa salarial do municipio, 0,5% do pessoal ocupado e 1,1%
das empresas. O segmento esta assim configurado:

Massa Remuneracao Empregos

bbb St e Bl Salarial Média por Empresas
*Informacao e comunicacao 13 2 13.405 1.031 7
Servicos de comunicagao multimidia - SCM 13 2 13.405 1.031 7

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais — RAIS - Dec. 76.900/75

50% das empresas do segmento foram classificadas como microempresas e 50% como pequenas em-
presas, segundo dados da RAIS de 2017.

* Segundo a Comissdo Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 6 divises, dentre elas apenas uma apresentou o maior nimero de empresas e empregados na
regido: TelecomunicagGes.
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Segundo a RAIS, em 2017, 0 municipio possuia 4 empresas, 29 empregos formais. A

= [: B atividade representava 2,6% da massa salarial do municipio, 1,1% do pessoal ocupado e 2,2%

e il EJ 5] das empresas. O segmento estd assim configurado:

Massa Remuneracdo Empregos por

Atividade Empregos Empresas Salarial média Empresas
*Ati\!idades Fir!anceiras, de Seguros e 29 a 191.842 6.615 7
Servicos Relacionados

Bancos multiplos, com carteira comercial 21 3 125.913 5.996 7
Caixas econdmicas 8 1 65.929 8.241 8

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

As atividades do segmento tinham 75% de microempresas e 25% de médias, segundo dados da RAIS de
2017.

* Segundo a Comiss&o Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 3 divisGes, dentre elas apenas uma o maior nimero de empresas e empregados na regiao: Atividades
de servigos financeiros.
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— Segundo a RAIS, em 2017, o0 municipio possuia 9 empresas, 491 empregos formais. A ati-
vidade representava 14,7% da massa salarial do municipio, 18,2% do pessoal ocupado e 5,1% das
M  cmpresas. O segmento estd assim configurado:

Massa Remuneracdo Empregos por

Atividade Empregos Empresas Salarial média Empresas
*Atividades profissionais, cientificas e

técnicas 491 9 1.104.937 2.250 55
Servigos de engenharia 456 1 1.030.430 2.260 456
O,utr_as atl\{ldades p_r_oflssmnals, f:lentlflcas e 13 1 39.934 3.072 13
técnicas nao especificadas anteriormente

Atividades de contabilidade 1 2 18.552 1.687 6
Cartorios 4 1 6.437 1.609 4
Servicos de cartografia, topografia e geodésia 3 2 5.231 1.744 2
Promocao de vendas 2 1 2.367 1.184 2
Atividades veterinarias 2 1 1.985 992 2

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informacgées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

As microempresas somaram 77,8% do total das empresas do segmento e 11,1% pequenas empresas e 11,1%
empresas de grande porte, segundo dados da RAIS de 2017.

* Segundo a Comissdo Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 7 divisdes, dentre elas cinco apresentaram o maior ndmero de empresas e empregados na regido:
Servigos de arquitetura e engenharia; Testes e andlises técnicas; Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas; Atividades juridicas, de contabilidade e de auditoria; Publicidade
e pesquisa de mercado; Atividades veterinarias.
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Segundo a RAIS, em 2017, 0 municipio possuia 6 empresas, 55 empregos formais.
A atividade representava 2,4% da massa salarial do municipio, 2% do pessoal ocupado e
3,4% das empresas. O segmento estd assim configurado:

Atividade Empregos Empresas Massa Remuneragcao Empregos por

Salarial Média Empresas
*Educacdo 55 6 179.289 3.260 9
Ensino médio 36 1 152.454 4.235 36
Sﬁgﬁzﬁi\éi{ﬂzdes de ensino nao especificadas 10 1 19.542 1.954 10
Cursos preparatorios para concursos 5 2 3.534 707
Formacao de condutores 4 2 3.758 940 2

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

As microempresas somaram 66,7% do total das empresas do segmento e 33,3% foram classificadas como
pequenas empresas, segundo dados da RAIS de 2017.

* Segundo a Comissdo Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), 0 segmento possui uma divisdo que engloba 6 grupos dentre eles apenas 2 grupos apresentaram o maior nimero de
empresas e empregados na regido: Ensino médio; Outras atividades de ensino.
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Segundo a RAIS, em 2017, 0 municipio possuia 12 empresas, 21 empregos formais.
A atividade representava 0,3% da massa salarial do municipio, 0,8% do pessoal ocupado
e 6,7% das empresas. O segmento estd assim configurado:

Atividade Empregos Empresas — G Empregos

Salarial Média por Empresas
*Qutras Atividades de Servicos 21 12 25.159 1.198 2
Atividades de organizacoes religiosas 17 5 19.274 1.134 3
Atividades de associagoes de defesa de 4 3 5.885 1.471 1

direitos sociais

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informagées Sociais - RAIS - Dec. 76.900/75

As microempresas somaram 100% do segmento, segundo dados da RAIS de 2017.

* Segundo a Comissao Nacional de Classificagdo (Concla, 2019), o segmento possui 3 divisdes, dentre elas apenas uma apresentou o maior nimero de empresas e empregados na
regido: Atividades de organizagbes associativas.
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8.2 Analise das Micro e Pequenas Empresas

Foram registradas 1.231 micros ou pequenas empresas (MPEs) optantes pelo simples nacional em
Juruti em julho de 2019, das quais 72% (887) eram microempreendedores individuais.

SODIDILVYLST SODIWONODT SOLNIWDIS '8

Agricultura, pecuéria, producao florestal, pesca e aquicultura 2 2 4 0% 1% 0% 50% 50% 100%

Industrias extrativas - 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Industrias de transformacao 88 23 m 10% 7% 9% 79% 21% 100%

Agua, esgo.to, a~tividades de gestao de residuos e 2 2 a 0% 1% 0% 50% 50% 100%
descontaminagéo

Construgao 13 20 33 1% 6% 3% 39% 61% 100%

Comércio; reparagao de veiculos automotores e motocicletas 508 199 707 57% 58% 57% 72% 28% 100%

Transporte, armazenagem e correio 19 16 35 2% 5% 3% 54% 46% 100%

Alojamento e alimentacao 130 18 148 15% 5% 12% 88% 12% 100%

Informagédo e comunicacéao 2 7 9 0% 2% 1% 22% 78% 100%

Atividades financeiras, de seguros e servigos relacionados - 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Atividades imobiliarias - 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Atividades profissionais, cientificas e técnicas 20 10 30 2% 3% 2% 67% 33% 100% .
Atividades administrativas e servicos complementares 40 18 58 5% 5% 5% 69% 31% 100% é
Educacéao 15 1 26 2% 3% 2% 58% 42% 100% g
Saude humana e servigos sociais 1 13 14 0% 4% 1% 7% 93% 100% ?
Artes, cultura, esporte e recreagao 5 4 9 1% 1% 1% 56% 44% 100% QBQ
Outras atividades de servigos 42 1 43 5% 0% 3% 98% 2% 100% S
Servigos domésticos - 0% 0% 0% 0% 0% 0% OO
Total 887 344 1231  100% 100% 100% 72% 28% 100% @

Fonte: Receita Federal - Estatisticas SINAC. 2019
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As 344 Microempresas (ME) e Empresas de
pequeno porte (EPP) representaram 28% das
MPEs. A composicao dos segmentos por tipo de
MPEs, observada nas ultimas colunas do quadro,
apontam as MEs+EPPs mais frequentes em sete
segmentos, tendo participa¢do acima de 75% em
dois segmentos: Saiide humana e servicos sociais;
Informacgao e comunica¢do. Emrelagdo a partici-
pagao dos segmentos, visto nas colunas centrais,

comércio com 58%.

Juruti se destaca em relag¢do ao seu cluster
no segmento de Alojamento e alimentacao, com
6,9% das 189 MPEs do registradas nos quatorze
municipios.

Os segmentos de Atividades administrati-
vas e servicos complementares, Saide Humana
e Servicos Sociais de Juruti se destacaram com
participacdes acima de 5% participacao no Cluster.

as MEs+EPPs apresentou maior participacao no

MEI ME+EPP MPEs ME+EPP

Agricultura, pecuéria, producao florestal, pesca e aquicultura 44 150 194 4,5% 1,3% 2,1%
Industrias extrativas 20 20 - 0,0% 0,0%
Industrias de transformacao 1.533 770 2.303 5,7% 3,0% 4,8%
Agua, esgoto, atividades de gestdo de residuos e descontaminacao 69 49 118 2,9% 4,1% 3,4%
Construgao 750 580 1.330 1.7% 3,4% 2,5%
Comércio; reparagao de veiculos automotores e motocicletas 9.319 6.133 15.452 5,5% 3,2% 4,6%
Transporte, armazenagem e correio 763 369 1.132 2,5% 4,3% 3,1%
Alojamento e alimentacédo 1.719 420 2.139 76% 4,3% 6,9%
Informacgéao e comunicacédo 93 104 197 2,2% 6,7% 4,6%
Atividades financeiras, de seguros e servigos relacionados 14 14 - 0,0% 0,0%
Atividades imobiliarias 20 20 - 0,0% 0,0%
Atividades profissionais, cientificas e técnicas 623 339 962 3,2% 2,9% 3,1%
Atividades administrativas e servicos complementares 605 407 1.012 6,6% 4,4% 5,7%
Educagao 356 235 591 4,2% 4,7% 4,4%
Saude humana e servigos sociais 6 261 267 16,7% 5,0% 5,2%
Artes, cultura, esporte e recreagao 79 110 189 6,3% 3,6% 4,8%
Outras atividades de servigos 111 134 1.245 3,8% 0,7% 3,5%
Servicos domésticos 81 - 81 0,0% 0,0%

TOTAL 17.151 10.115 27.266 5,2% 3,4% 4,5%
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Em relacdo ao comparativo de Juruti com o total de MPEs do estado, o municipio contribuiu com
0,5% das MPEs do estado.

SODIDILVYLST SODIWONODT SOLNIWDIS '8

MEI ME+EPP MPEs MEI ME+EPP MPEs
Agricultura, pecuéaria, producao florestal, pesca e aquicultura 332 857 1.189 0,6% 0,2% 0,3%
Industrias extrativas 2 206 208 0,0% 0,0% 0,0%
Industrias de transformacao 17.800 6.225 24.025 0,5% 0,4% 0,5%
Agua, esgoto, atividades de gestdo de residuos e descontaminacao 585 240 825 0,3% 0,8% 0,5%
Construgdo 9.890 5.152 15.042 0,1% 0,4% 0,2%
Comércio; reparacao de veiculos automotores e motocicletas 87.431 49.370  136.801 0,6% 0,4% 0,5%
Transporte, armazenagem e correio 7.639 3.081 10.720 0,2% 0,5% 0,3%
Alojamento e alimentacao 19.648 4.199 23.847 0,7% 0,4% 0,6%
Informagédo e comunicacgéao 1.350 1.468 2.818 0,1% 0,5% 0,3%
Atividades financeiras, de seguros e servicos relacionados 410 410 - 0,0% 0,0%
Atividades imobiliarias 535 535 - 0,0% 0,0%
Atividades profissionais, cientificas e técnicas 7.878 4.870 12.748 0,3% 0,2% 0,2%
Atividades administrativas e servicos complementares 7.371 4.563 11.934 0,5% 0,4% 0,5%
Educagéo 4.412 2.294 6.706 0,3% 0,5% 0,4% g
Saude humana e servicos sociais 228 2.768 2.996 0,4% 0,5% 0,5% ,-?
Artes, cultura, esporte e recreacao 1.279 1.078 2.357 0,4% 0,4% 0,4% i
Outras atividades de servicos 16.91 1.875 18.786 0,2% 0,1% 0,2% ;D\
Servicos domésticos 672 5 677 0,0% 0,0% 0,0% §
TOTAL 183.428 89.196 272.624 0,5% 0,4% 0,5% OO
0

Fonte: Receita Federal - Estatisticas SINAC. 2019
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As quinze principais atividades de Juruti somaram 56,5% do total das empresas optantes pelo
simples. As MEls dos “minimercados” 11,6% e os restaurantes 8,9%, comércio de artigos de vestuario
chegaram a 8,5% do total de MPEs do municipio.

MEI ME+EPP MPEs MEI ME+EPP MPEs

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios -

SODIDILVYLST SODIWONODT SOLNIWDIS '8

L . ) 143 32 175 11,6% 2,6% 14,2%
minimercados, mercearias e armazéns
Restaurantes e outros estabelecimentos de servigos de alimentagao e bebidas 109 7 116 8,9% 0,6%  9,4%
Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios 105 22 127 8,5% 1,8% 10,3%
Comércio varejista de carnes e pescados - agougues e peixarias 35 5 40 2,8% 04% 3,2%
Cabeleireiros e outras atividades de tratamento de beleza 26 - 26 2,1% 0,0% 2,1%
Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 22 5 27 1,8% 0,4% 2,2%
Fabricacao de produtos de panificacao 18 4 22 1,5% 0,3% 1,8%
Confecgdo de pegas do vestuario, exceto roupas intimas 18 - 18 1,5% 0,0% 1,5%
Comércio por atacado e a varejo de motocicletas, pecgas e acessorios 18 7 25 1,5% 0,6% 2,0%
Comércio varejista de mercadorias em geral, sem predominancia de produtos alimenticios 18 2 20 1,5% 0,2% 1,6%
Comércio varejista especializado de tecidos e artigos de cama, mesa e banho 18 5 23 1,5% 04% 1,9%
Atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente 18 - 18 1,5% 0,0% 1,5%
Comércio varejista de outros produtos novos nédo especificados anteriormente 17 3 20 1,4% 0,2% 1,6%
Manutencao e reparacao de veiculos automotores 16 7 23 1,3% 06% 1,9%
C(I)mercllo. vare~J|sta de ;.)r.odutos allmc_antlmos em geral ou especializado em produtos 14 1 15 11% 0,1% 1.2%
alimenticios nao especificados anteriormente; produtos do fumo
Outras 292 244 536 23,7% 19,8% 43,5%
TOTAL 887 344 1.231 72% 28% 100%

Fonte: Receita Federal - Estatisticas SINAC. 2019
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Dentre as MEs+EPPs das principais atividades os “minimercados” (2,6%) e o Comércio varejista
de artigos do vestuario e acessdrios (1,8%) também se destacaram. As andlises por segmento e ativi-
dades revelaram uma concentragdo no segmento de comércio, e cabe observar que, dentre as quinze
atividades principais, 6 atividades ndo eram comerciais.

Os segmentos e atividades analisados possuem caracteristicas diversas e as oportunidades po-
dem estar na associagdo a estrutura produtiva atual, sobretudo em atividades concentradas com
remuneracao e porte médio elevados, que representam barreiras naturais a entrada. Os segmentos
menores e que apresentaram crescimento acima da média indicam a subutilizacdo dos mercados ou
um alto grau de informalidade, em ambos os casos oportunidades a serem consideradas.

Conforme apresentado inicialmente, a resultante deste estudo se constitui em um primeiro passo
para o futuro estabelecimento de a¢des convergentes para a organizacao, capacitagao e fortalecimen-
to de atividades econ6micas estratégicas. Tornando imprescindivel a reunido dos diversos agentes
locais de desenvolvimento, para a complementacao, validacao e desdobramento desse estudo em
planos de a¢des orientados para a promog¢ao do desenvolvimento do municipio.
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METODOLOGIA

Conforme apontado anteriormente, a elabo-
racao deste estudo socioecondmico fundamen-
tou-se na coleta, andlise e tratamento de dados
secunddrios extraidos de fontes oficiais disponibi-
lizadas por representa¢des do Governo Estadual
e Federal.

De modo andlogo aos tradicionais estudos
desta natureza, Juruti em NUmeros igualmente
oferece um compéndio de informagdes, dados
estatisticos e indicadores confidveis e represen-
tativos. De modo singular, este estudo traz um
especial enfoque para o estabelecimento de com-
parativos que visam apoiar o leitor na ponderacao
da performance de seu municipio frente a outros
recortes territoriais.

Conforme sera possivel constatar no decor-
rer do estudo, buscou-se, sempre que possivel e
conveniente, o estabelecimento de comparativos
do municipio, frente ao agregado estadual, nacio-
nal e de um grupo de municipios paraenses tidos
como de “caracteristicas semelhantes”, aos quais,
denominamos de cluster.

O emprego da figura do cluster visa forne-
cer ao leitor um referencial para a comparacao
dos dados e indicadores. Foram gerados 15 clus-
ters, representados por um conjunto de munici-
pios paraenses, congregados por apresentarem

semelhanca quando realizada a avaliacdo de um
conjunto de 16 variaveis.

Constituiram as 10 varidveis de analise: Pro-
duto Interno Bruto; Valor adicionado bruto da
Agropecudria; Valor adicionado bruto da Indus-
tria; Valor adicionado bruto dos Servigos; Valor
adicionado bruto da Administragdo Publica; Valor
adicionado bruto total; Impostos sobre produtos
liquidos de subsidios; Populacdo total, Produto
interno bruto per capita; Frota veicular total; Frota
de motocicletas; Frota de veiculos leves; Frota de
veiculos pesados; Frota de veiculos de transporte
de pessoas; Total de Vinculos empregaticios; Total
de Estabelecimentos com vinculos; e Remunera-
cao total.

Os critérios de escolha das variaveis foram, a
disponibilidade de informac¢6es para todos os 144
municipios, defasagem temporal inferior a 5 anos
e refletir, influenciar a estrutura econémica local.
As fontes utilizadas foram o IBGE, DENATRAN e
ME/RAIS e 2016 foi 0 ano de referéncia da anadlise
de Cluster.

Cabe destacar que para formagao dos clus-
ters, em geral, foram utilizados indicadores abso-
lutos (valores absolutos registrados num determi-
nado espaco), pois entende-se que indicadores
relativos (indicadores que resultam da relacdo en-
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tre valores absolutos e populagdo em andlise em
determinado espaco) devem ser utilizados para
avaliar mais profundamente as diferencas entre
os municipios que formarao os clusters. Ou seja,
a utilizacdo dos valores absolutos permite identifi-
car semelhancgas entre municipios para formagao
do agrupamento, enquanto a analise dos indica-
dores relativos permitira identificar as diferencas
ou discrepancias dentro de um mesmo cluster.

Os clusters foram definidos em faixas (ban-
das) flutuantes, permitindo que cada municipio
em analise possa ter seus indicadores comparados
com o seu conjunto especifico de municipios. Para
0 caso especifico deste estudo, além de Juruti, o
cluster compreende os seguintes municipios: Aba-
etetuba; Almeirim; Benevides; Braganca; Camet3;
Capanema; Moju; Ourilandia do Norte; Santa Iza-
bel do Pard; Sao Felix do Xingu; Tomé-Acu; Vitoria
do Xingu e Xinguara.

Definido o Cluster, as andlises comparativas
permearam diversos aspectos do municipio, for-
mando assim um documento capaz de subsidiar
cominformacoes sdlidas e confidveis politicas pu-
blicas e a¢bes privadas.

As varidveis sociais estao concentradas nos
aspectos tamanhos da populacdo, qualidade de
vida e indicadores referentes a populacao urbana,
visando desta forma aglutinar municipios que te-
nham contingente populacional semelhante, com
caracteristicas urbanas e de qualidade de vida pro-
ximas. As varidveis econémicas concentram-se em

aspectos produtivos e de consumo, por sua vez,
no quesito financas publicas avaliou-se o montan-
te tributdrio — ISSQN, IPTU, IRRF, ITBI, ITR e Ta-
xas e Contribui¢cdes de Melhoria — arrecadado no
municipio, objetivando adensar municipios com
capacidade de investimento semelhantes.

Sobre as varidveis relacionadas a empresas,
empregos realizou-se uma analise com vistas a
identificacdo das atividades econ6micas mais
relevantes e em expansao dentro da economia
municipal. Essa analise levou em consideracao os
cddigos de atividades econdmicas da Classifica-
cdo Nacional de Atividades Econémicas (CNAE),
versao 2.0, implementada pela Comissdo Nacional
de Classificacdo (CONCLA), um érgdo colegiado
do Ministério do Planejamento e Or¢amento e, a
forma de disponibilizacao dos dados publicados
pelos érgdos responsaveis pela elaboragao das
estatisticas de empresas, empregos e valor adi-
cionado fiscal.

Os dados relativos a empresas e empregos
foram coletados junto a Relagao Anual de Infor-
macdes Sociais (RAIS), fornecida anualmente pelo
Ministério da Economia (ME). As informacdes co-
letadas recebem tratamento estatistico do MTE e
permitem anadlises relativas aos estabelecimentos
(localizagdo, atividade econdmica, tamanho etc.)
e aos empregados (sexo e remuneracdo.). Esses
dados seguem a estrutura da CNAE 2.0, a qual esta
organizada em 21secdes, 87 divisdes, 285 grupos,
673 classes e 1.331 subclasses.

SEBRAE

VIDOTOAOLIW 6

Z 6 - SoJaWINN W nIN(



Quadro Resumo de Classificagoes CNAE 2.3

Cod. Secao  Desc. Secao N°de Divisbes N°de Grupos N°de Classes N°de Subclasses
A Agricultura, Pecuaria, Producéo Florestal, Pesca e Aquilcultura 3 12 34 122
B Industrias Extrativas 5 8 16 45
C Industrias de Transformacao 24 103 258 420
D Eletricidade e Gas 1 6 8
E Agua, Esgoto, Atividades de Gestao de Residuos e Descontaminacao 4 1 14
F Construgao 3 9 21 47
G Comércio; Reparagao de Veiculos Automotores e Motocicletas 3 22 95 226
H Transporte, Armazenagem e Correio 5 19 34 70
| Alojamento e Alimentacao 2 4 5 16
J Informacdo e Comunicagao 6 14 32 47
K Atividades Financeiras, de Seguros e Servicos Relacionados 3 16 38 65
L Atividades Imobiliarias 1 2 3 6
M Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas 7 14 19 40
N Atividades Administrativas e Servicos Complementares 6 19 34 54
(0] Administragao Publica, Defesa e Seguridade Social 1 3 9 9
P Educacao 1 6 14 23
Q Saude Humana e Servigos Sociais 3 1 13 53
R Artes, Cultura, Esporte e Recreacao 4 5 13 28
S Outras Atividades de Servicos 3 7 16 37
T Servicos Domésticos 1 7 1 1
u Organismos Internacionais e Outras Instituicoes Extraterritoriais 1 1 1

TOTAL 21 87 285 673 1331

Visando estabelecer uma adequada padronizacao para a determinagao das atividades econdmi-
cas mais relevantes e em expansao dentro da economia municipal, as analises envolvendo empresas,
empregos e remuneracao foram realizadas com base nas Secdes da CNAE 2.0, versao 2.3.

A partir da quantificacao do volume de empresas, empregos e da remuneracao, iniciou-se a
avaliagao das principais atividades econémicas estabelecidas no municipio. Para isso, trés critérios
foram considerados, o quociente locacional, a representatividade percentual das atividades e a taxa
média anual de crescimento dos ultimos seis anos das varidveis: empresas, empregos e remuneracao.
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O quociente locacional — QL - consiste em um indicador largamente adotado, tanto na literatura
de economia regional, como em estudos destinados a acdes governamentais, principalmente em am-
bito estadual. E adequado para regi6es de porte médio, nas quais os resultados obtidos sdo coerentes,
pois para regides menores ou maiores, os resultados sao distorcidos, dado que:

e Emuma regiao de pequeno porte, a presenca de uma unica empresa de porte consideravel
produz um indicador alto para o setor em que atua, sem que haja uma concentracao de em-
presas conforme a conceitua¢ao de cluster;

e Emumaregiao de grande porte, dada a grande capacidade produtiva instalada, mesmo que
haja uma concentracado industrial importante em determinado setor, o QL resultante pode
ser baixo.

O objetivo do quociente locacional é comparar duas estruturas setoriais-espaciais. Assim, o quo-
ciente é dado pela razao entre a atividade produtiva em estudo e a atividade produtiva de referéncia.
Para o presente estudo, a unidade de referéncia adotada utilizou-se dos indicativos de empresas,
empregos e massa salarial do Pard. O QL foi calculado conforme é apresentado a seguir.
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Em termos simplificados, se o valor do quo-
ciente locacional for menor do que um, a ativida-
de econdmica é menos concentrada - na regidao
ou municipio - do que na unidade de referéncia,
neste caso, Pard. Se for maior do que um, a ativi-
dade econémica é mais concentrada - na regiao
ou municipio - do que na unidade de referéncia.

Para apoiar na identificacdo das atividades
econdémicas mais relevantes e em expansao nos
municipios fez-se necessario uma prévia exclusao
do segmento Administragdo publica, defesa e se-
guridade social, apesar da identificacao de ativi-
dades de menor aderéncia ao campo de atuacao

do Sebrae/PA, como Eletricidade, Distribuicao de
agua, Organismos internacionais, Servi¢os do-
mésticos entre outras, optou-se por manté-las,
aumentando assim o campo de analise e oportu-
nidades.

As atividades econ6micas mais relevantes e
em expansao dentro da economia municipal bus-
cou-se identificar o porte dos estabelecimentos e
sua contribuicdo em rela¢dao ao volume de empre-
gos gerados. Para isso, foi adotado como critério
de classificacao das MPE, o nimero de trabalha-
dores ocupados apresentado a seguir.

Critérios adotados para a delimitacao do porte empresarial

Porte .
Indastria

Microempresa
Pequena empresa
Média empresa
Grande empresa

Ainda que adotado o critério de enquadra-
mento do porte baseado no nimero de trabalha-
dores ocupados, é conveniente mencionar que o
mesmo ndo possui fundamentacao legal.

Complementarmente ao trabalho de identifi-
cacao das atividades econémicas mais relevantes
para a economia municipal realizou-se levanta-
mento similar para identificar no setor primario,

Até 19 pessoas ocupadas

De 20 a 99 pessoas ocupadas
De 100 a 499 pessoas ocupadas
Acima de 500 pessoas

Setores

Comeércio e Servigcos

Até 09 pessoas ocupadas

De 10 a 49 pessoas ocupadas
De 50 a 99 pessoas ocupadas
Acima de 100 pessoas

quais itens produzidos se configuram como rele-
vantes economicamente para o municipio. Para
isso recorreu-se ao IBGE, onde levantou-se dados
sobre as seguintes dreas: agricultura tempordria
e permanente; pecudria e aquicultura; produtos
de origem animal; e, extrativismo vegetal e silvi-
cultura.
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Uma vez identificada a relevancia do seg-
mento primario para a economia municipal, uma
nova anadlise foi realizada para identificar quais
atividades agropecudrias se mostravam mais re-
presentativas do ponto de vista do valor gerado
pela produ¢ao, bem como da classifica¢do frente
aos demais municipios paraenses. Essa andlise foi
fixada as culturas, rebanhos e produtos de origem
animal onde o Para possui ao menos, uma cidade
produtora. Esse mapeamento complementar foi
realizado tomando por referencial as bases de da-
dos do IBGE relativas a producdo agropecudria
de 2017.

Desse modo, as quantidades produzidas den-
tro de cada item das dreas mencionadas foram
avaliadas e comparadas com o montante para-
ense. Tal procedimento possibilitou o estabele-
cimento do ranking em relacao a sua producao
no setor primario. Para melhor parametrizar a
relevancia da produc¢ao municipal em relagao
ao cenario estadual tomou-se por referencial o
ranking estabelecido e a partir dele adotou-se o
“Principio de Pareto” - difundido na bibliografia
como “Distribuicao ABC”.

A distribuicdo ABC foi configurada a partir
do numero total de municipios paraenses que al-
cangaram a unidade minima de produgdo definida
pelo IBGE, ou seja, onde o registro da quantidade
produzida foi diferente de zero. Vale frisar que a
metodologia do IBGE atribui zero aos valores dos

municipios, onde, por arredondamento, os totais
da quantidade produzida ndo atingem a unidade
de medida. O que ndo necessariamente € sindni-
mo da inexisténcia produtiva de um determinado
item, mas sim, de uma incipiente producao, se-
gundo os critérios do IBGE.

Dessa forma, a distribuicao ABC foi assim es-
tabelecida:

e (lassificacdo A - grupo representado pe-
los 20% de municipios mais bem colocados
dentre o total de cidades onde a quanti-
dade produzida de determinado item foi
diferente de zero.

e (lassificagao B — grupo representado
pelos 30% de municipios mais bem colo-
cados dentre o total de cidades onde a
quantidade produzida de determinado
item foi diferente de zero.

e (lassificagao C — grupo representado
pelos 50% de municipios mais bem colo-
cados dentre o total de cidades onde a
quantidade produzida de determinado
item foi diferente de zero.

Além das analises descritas, foram coleta-
dos os dados referentes as MPEs optantes pelo
Simples Nacional junto a Receita Federal (SINAC/
SIMEI). As informacdes coletadas diretamente
foram: O total de optantes (MPEs); e Microem-
preendedores individuais (MEIs). Indiretamente
chegou-se ano niimero de Microempresas (MEs) e
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Empresas de pequeno porte (EPPs) pela diferenca
entre as MPEs e MEIs. Os tipos de empresas op-
tantes pelos simples estao descritas na legislacao
do Simples, Lei 123 de 14 de dezembro de 2006.A
titulo de esclarecimento, o critério de classificacao
de MPE, por meio da Lei Complementar n° 123,
foi alterado em 10 de novembro de 2011 pela Lei
Complementar 139, passando a vigorar os seguin-
tes valores:

I. No caso das microempresas, 0 empresario,

a pessoa juridica, ou a ela equiparada, que

aufira, em cada ano-calendario, receita bruta

igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos

e sessenta mil reais).

Il. No caso das empresas de pequeno porte,

0 empresario, a pessoa juridica, ou a ela equi-

parada, que aufira, em cada ano-calendario,

receita bruta superior a R$ 360.000,00 (tre-
zentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior
aR$3.600.000,00 (trés milhdes e seiscentos

mil reais).

A mesma Lei 138/11 traz a classificacdo dos
Microempreendedores Individuais (MELl), definin-
do MEI como aquele empreendedor com fatura-
mento anual maximo de R$ 60.000,00 e até um
empregado.

Por fim, considerando que os resultados
apresentados neste estudo foram estruturados
a partir de estatisticas oriundas de bases de da-
dos secundarias, recomenda-se que, para a uti-

lizacao desse material em planos de a¢ao para o
desenvolvimento municipal, sejam combinadas
pesquisas de campo.
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